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Paraguacu Paulista-SP, 23 de agosto de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagado dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispbe sobre a reformulacdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada pelo Conselho Municipal de Turismo —
COMTUR, e a revogacgao das Leis Municipais n°® 2.092/1999 e 2.373/2005”.

Certos da atengdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 23 de agosto de 2021.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre a reformulacdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada pelo Conselho Municipal de Turismo —
COMTUR, e a revogacao das Leis Municipais n° 2.092/1999 e 2.373/2005".

O Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR, criado pela Lei Municipal n°
2.092, de 8 de dezembro de 1999, alterado pela Lei n°® 2.373, de 1° de abril de 2005,
€ um instrumento de suporte e apoio financeiro para implantacdo e manutencao dos
projetos e programas do Departamento Municipal de Turismo, exclusivo para as
atividades turisticas da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista.

O Fundo Municipal de Turismo se constitui no principal mecanismo de
financiamento das politicas publicas de turismo no Municipio, com recursos
destinados a programas, projetos e acgdes turisticos implementados de forma
descentralizada, em regime de colaboragao e cofinanciamento com a Unido e com o
Governo do Estado. Tem por objetivo facilitar a captagao, o repasse e aplicagao de
recursos destinados a programas, projetos e agdes turisticas no Municipio.

A administragéo e controle do Fundo Municipal de Turismo cabera a uma
Diretoria designada pelo Prefeito e composta por 6 (seis) membros: o Diretor do
Departamento de Turismo; 2 (dois) indicados pelo Departamento de Turismo; e 3
(trés) indicados pelo Conselho Municipal de Turismo.

Sao receitas do Fundo Municipal de Turismo os pregos publicos da
cessdo de espacgos publicos para exploragdo comercial de eventos de cunho
turisticos e de negdcios definidos em Regimento Interno do Fundo Municipal de
Turismo; os produtos do desenvolvimento de suas finalidades institucionais; as
resultantes de convénios, contratos ou acordos firmados com instituigdes publicas
ou privadas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, dentre outras.

Os recursos do Fundo Municipal de Turismo somente serdo aplicados e
movimentados por deliberagdo do Conselho Municipal de Turismo, de acordo com o
respectivo plano de aplicacéo financeira aprovado pelo préprio Conselho, podendo
ser aplicados nos programas de promocdo, protecdo e recuperacgao turistica,
estabelecidos no Plano Diretor de Turismo e também pactuados e desenvolvidos
pelo Conselho Municipal de Turismo; na promocao e financiamento de estudos e
pesquisas de desenvolvimento do turismo municipal, dentre outras.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Esta propositura estabelece e disciplina ainda, a possibilidade de
financiamento de projetos turisticos a serem custeados pelo Fundo Municipal de
Turismo que se enquadrem, em um ou mais dos seguintes tipos:

| - estratégia de comercializacao: acdes destinadas a fortalecer a imagem
dos destinos turisticos e a garantir a eficiéncia e a eficacia dos meios de
comercializacdo escolhidos. Exemplos: planos de marketing, acdes inovadoras de
promocao e comercializagao etc.;

Il - fortalecimento Institucional: agdes orientadas ao fortalecimento dos
orgaos dirigentes de turismo, por meio de mecanismos interinstitucionais de gestao
e coordenagao, em ambito municipal e privado, e do apoio a gestao turistica
municipal. Exemplos: fortalecimento da gestdo municipal do turismo; elaboragéo de
planos e projetos para a melhoria da gestao dos destinos turisticos etc.;

[Il - infraestrutura e servigos basicos: investimentos imprescindiveis para
gerar acessibilidade ao destino e dentro dele e satisfazer as necessidades basicas
do turista durante a sua estada. Exemplos: Edificagdes, equipamentos, materiais e
utensilios que ampliem ou possibilitem a acessibilidade aos atrativos turisticos;
Recursos padronizados no Guia Brasileiro de Sinalizagao; Centros de atendimento
ao turista etc.;

IV - gestdo ambiental: garantir a preservagcdo dos recursos naturais e
culturais, que sao a base da atividade turistica, além de prevenir e minimizar os
impactos ambientais e sociais que os diversos investimentos turisticos possam
gerar. Exemplos: recuperagcao de patrimdénio historico; protegcdo e recuperagao
ambiental; estudos de impacto ambiental; planos de manejo e uso publico de areas
de protecdo ambiental; melhoria e adequagédo de parques ou espagos municipais
para a sua utilizacao turistica etc;

V - outros tipos de projetos que sejam considerados de relevancia
turistica.

A selegcdo dos projetos turisticos realizar-se-a por meio de atos
convocatoérios do Gestor do Fundo Municipal de Turismo. Os pareceres especificos
sobre os projetos com postulagdo de apoio financeiro serdo elaborados pela
Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo — CMIT, composta por 3 (irés)
profissionais especializados em cada area de atuacgao turistica, a ser instituida, com
prazo determinado, por ato do Diretor do Departamento de Turismo. O parecer final
dos projetos sera do Conselho Municipal de Turismo.

A presente propositura foi aprovada pelo Conselho Municipal de Turismo,
em reunido ordinaria realizada em 18 de agosto de 2021, conforme cépia da ata que
acompanha esta propositura.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Posto isto, considerada a relevancia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e votagao
desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 23 DE AGOSTO DE 2021
Dispbe sobre a reformulagcdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR,

deliberada pelo Conselho Municipal de
Turismo — COMTUR, e a revogagado das
Leis  Municipais n° 2.092/1999 e
2.373/2005.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:
CAPITULO |
DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Art. 1° O Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR, criado pela Lei
Municipal n° 2.092, de 8 de dezembro de 1999, alterado pela Lei n°® 2.373, de 1° de
abril de 2005, fica reformulado nos termos desta lei.

Art. 2° O Fundo Municipal de Turismo tem natureza contabil e financeira
propria e sera vinculado ao Departamento Municipal de Turismo.

Art. 3° O Fundo Municipal de Turismo se constitui no principal mecanismo
de financiamento das politicas publicas de turismo no Municipio, com recursos
destinados a programas, projetos e agdes turisticas implementadas de forma
descentralizada, em regime de colaboracao e cofinanciamento com a Unido e com o
Governo do Estado.

Paragrafo unico. O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo facilitar a
captagao, o repasse e aplicagdo de recursos destinados a programas, projetos e
acoes turisticos no Municipio.

CAPITULO Il
DA ADMINISTRACAO E CONTROLE

Art. 4° A administracéo e controle do Fundo Municipal de Turismo cabera
a uma Diretoria designada pelo Prefeito e composta por 6 (seis) membros:

| - o Diretor do Departamento de Turismo;
Il - 2 (dois) indicados pelo Departamento de Turismo; e
Il - 3 (trés) indicados pelo Conselho Municipal de Turismo.

§ 1° A indicacdo dos membros da Diretoria do Fundo Municipal de
Turismo sera realizada em assembleia do Conselho Municipal de Turismo, cujas
regras serao definidas em conjunto pelo Departamento de Turismo e Conselho
Municipal de Turismo.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 23 de agosto de 20271 ... Fls. 2de 12

§ 2° A fungcdo de membro da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo
sera exercida gratuitamente e considerada servigo publico relevante.

Art. 5° Os custos referentes a gestdo do Fundo Municipal de Turismo com
planejamento, estudos, acompanhamentos, avaliagdo e divulgacdo de resultados,
incluidas a aquisicdo ou locagao de equipamentos e bens necessarios ao
cumprimento de seus objetivos, ndo poderao ultrapassar 5% (cinco por cento) de
suas receitas, observados o limite fixado anualmente por ato do Conselho Municipal
de Turismo.

Art. 6° Para a realizagdo dos servigos administrativos atinentes ao Fundo
Municipal de Turismo, o Departamento de Turismo podera designar os servidores
necessarios.

Paragrafo unico. Dentre os servidores designados, o Diretor do
Departamento de Turismo indicara um responsavel que desempenhara a fungao de
Secretario-Executivo do Fundo Municipal de Turismo.

Secao |

Das Atribuicdes do Conselho Municipal de Turismo Relativas ao Fundo
Municipal de Turismo

Art. 7° Sao atribuicdes do Conselho Municipal de Turismo relativas ao
Fundo :Municipal de Turismo:

| - definir parametros gerais para aplicagdo dos recursos do Fundo
Municipal de Turismo no que concerne a distribuicao territorial e ao peso relativo dos
diversos segmentos turisticos;

Il - estabelecer para o Departamento de Turismo as diretrizes de uso dos
recursos, com base nas politicas turisticas definidas no Plano Municipal de Turismo.

[Il - acompanhar e fiscalizar a aplicagao dos recursos do Fundo Municipal
de Turismo;

IV - avaliar e aprovar os balancetes trimestrais e o balanco anual,

V - solicitar, a qualquer tempo e a seu critério, as informagdes necessarias
ao acompanhamento, ao controle e a avaliagdo das atividades a cargo do Fundo;

VI - aprovar convénios, ajustes, acordos e contratos firmados com base
em recursos do Fundo;

VIl - dar ampla publicidade, no Municipio, de todas as resolugbdes do
Conselho Municipal de Turismo relativas ao Fundo.

Secao ll
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 23 de agosto de 20271 ... Fls. 3de 12

Das Atribuicoes do Departamento de Turismo Relativas ao Fundo Municipal de
Turismo

Art. 8° Sao atribuicbes do Departamento de Turismo relativas ao Fundo
Municipal de Turismo:

| - coordenar a execugao dos recursos do Fundo, de acordo com o Plano
Municipal de Turismo;

Il - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo o plano de aplicagéo
dos recursos;

lIl - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo, para aprovacao,
balango anual e demonstrativos trimestrais das receitas e despesas realizadas;

IV - seguir orientacbes da Contabilidade da Prefeitura, com relagcéo a
emissdo de notas de empenho, cheques e ordens de pagamento referente as
despesas do Fundo;

V - manter os controles necessarios a execugao das receitas e despesas
do Fundo;

VI - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo a analise e avaliagao
da situagao econémico-financeira do Fundo;

VII - manter controle dos contratos e convénios firmados com instituicdes
governamentais e ndo governamentais financiados com recursos do Fundo;

VIII - firmar, com o Prefeito, os respectivos convénios e termos de
colaboracdo ou fomento com pessoas fisicas e ou juridicas de direito publico ou
privado.

CAPITULO Il
DOS RECURSOS DO FUNDO
Art. 9° Sao receitas do Fundo Municipal de Turismo:

| - os pregos publicos da cessao de espagos publicos para exploragao
comercial de eventos de cunho turisticos e de negocios definidos em Regimento
Interno do Fundo Municipal de Turismo;

Il - os produtos do desenvolvimento de suas finalidades institucionais tais
como:

a) arrecadacéao de pregos publicos cobrados pela permissao ou cessao de
bens municipais sujeitos a administragéao do Departamento Municipal de Turismo;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 23 de agosto de 20271 ... Fls. 4de 12

b) resultado da venda de passaportes do Trem Turistico, Grande Lago,
Parque Aquatico e Circuito de Arvorismo, a ser regulamentado por decreto do Poder
Executivo;

c) promogédo de carater turistico realizado com intuito de arrecadar
recursos para o Fundo Municipal de Turismo;

[Il - os rendimentos oriundos da aplicacdo de seus proprios recursos;

IV - as resultantes de convénios, contratos ou acordos firmados com
instituicées publicas ou privadas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, dentre elas:

a) taxas de hospedagens ou de passagens aeroviarias, ferroviarias e
rodoviarias;

b) produto de arrecadacao de taxas, multas e juros no ambito do turismo;
c) participagao na bilheteria de eventos turisticos, com fins lucrativos;

d) venda de publicagbes turisticas editadas pelo Conselho Municipal de
Turismo;

e) participagdo na renda de filmes e videos de propaganda turistica do
Municipio;
V - os créditos orcamentarios ou especiais que lhe sejam destinados;

VI - as contribuicdes, transferéncias de pessoa fisica ou juridica,
instituicdo publica ou privada, subvencdes, repasses e donativos em bens ou
especie;

VII - os provenientes de patrocinio e apoio de pessoas juridicas ou

fisicas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, destinadas a promogdes, eventos,
campanhas publicitarias e projetos no ambito do turismo; e

VIl - quaisquer outras receitas, créditos, rendas adicionais e
extraordinarias, e outras contribuicées financeiras legalmente incorporaveis.

§ 1° A cada final de exercicio financeiro, os recursos repassados ao
Fundo Municipal de Turismo e nao utilizados serao transferidos para utilizagao pelo
préprio Fundo no exercicio financeiro subsequente.

§ 2°Os recursos com destinagdo especifica serdo exclusivamente
empregados no respectivo programa, projetos de acao turistica ou obras.

CAPITULO IV
DA CONTABILIZAGAO DO FUNDO
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Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 23 de agosto de 20271 ... Fls. 5de 12

Art. 10. A contabilidade tem por objetivo evidenciar a situagao financeira
e patrimonial do proprio Fundo Municipal de Turismo, observados os padrdes e
normas estabelecidas na legislacéo pertinente.

Art. 11. A contabilidade sera organizada de forma a permitir o exercicio
das funcbes de controle prévio, concomitante e subsequente, inclusive de apurar
custos dos servigos, bem como interpretar e analisar os resultados obtidos.

Art. 12. A gestdo contabil dos recursos do Fundo Municipal de Turismo
sera realizada pelo Departamento de Administracdo e Financas com anuéncia do
Departamento de Turismo.

§ 1° A execucéo financeira do Fundo Municipal de Turismo observara as
normas da Contabilidade Publica, bem como a legislagao relativa a licitagcdes e
contratos e estara sujeita ao efetivo controle dos érgéos proprios de controle interno
do Poder Executivo, sendo que a receita e aplicagao dos respectivos recursos serao,
periodicamente, objeto de informacao e prestacao de contas.

§ 2° Para atendimento ao disposto no § 1° deste artigo, o Departamento
de Administracdo e Finangas encaminhard aos 6rgaos competentes que se fizer
necessario, apos aprovacao pelo Conselho Municipal de Turismo:

| - trimestralmente, demonstrativo de receitas e despesas (balancete);

Il - anualmente, relatério de atividades e prestacdo de contas, com
Balango Geral, observadas a legislagdo e as normas pertinentes.

§ 3° Para o Departamento de Turismo, o documento trimestral a que se
refere o inciso | do § 2° deste artigo devera ser acompanhado de cépias dos
respectivos comprovantes das receitas e despesas, 0 mesmo ocorrendo em relagéao
a apresentacao das contas ao Conselho Municipal de Turismo.

§ 4° O Departamento de Turismo com auxilio do Departamento de
Administracao e Finangas divulgara, a cada semestre, no Diario Oficial Eletronico do
Municipio e em sua pagina institucional na rede mundial de computadores:

| - demonstrativo contabil informando:

a) recursos arrecadados ou recebidos;

b) recursos utilizados;

c) saldo de recursos disponiveis.

II - relatorio discriminado, contendo:

a) numero de projetos turisticos beneficiados;

b) objeto e valor de cada um dos projetos beneficiados.
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CAPITULO V
DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA

Art. 13. O Conselho Municipal de Turismo devera informar ao
Departamento de Administracdo e Finangas, até o dia 31 de agosto, a previsdo de
arrecadacao e da aplicagcado da despesa para que seja inserida no respectivo projeto
de lei orcamentaria anual (LOA).

Art. 14. Até 30 (trinta) dias apds a publicacdo da Lei Orcamentaria, o
Diretor do Departamento de Turismo apresentara ao Conselho Municipal de Turismo,
para analise e aprovacao, o plano de aplicagao dos recursos do Fundo Municipal de
Turismo.

Art. 15. Nenhuma despesa sera realizada sem a necessaria previsao
orcamentaria.

Paragrafo unico. Para os casos de insuficiéncia ou inexisténcia de
recursos, poderao ser utilizados créditos adicionais, autorizados por lei e abertos por
decreto do Poder Executivo.

Art. 16. As despesas do Fundo Municipal de Turismo constituir-se-do do
financiamento total ou parcial dos programas, projetos e acdes turisticas
implementados de forma descentralizada, constantes do plano de aplicagao.

Art. 17. A execugao orgamentaria da receita processar-se-a através da
obtencao do seu produto nos recursos do Fundo Municipal de Turismo determinadas
nesta lei.

CAPITULO VI
DA MOVIMENTAGCAO E APLICACAO

Art. 18. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serdo depositados
em conta bancéaria especifica aberta em instituicdo financeira oficial, sob a
denominacéao “Fundo Municipal de Turismo”.

§ 1° O gestor e ordenador de despesas do Fundo Municipal de Turismo
sera o Diretor do Departamento de Turismo.

§ 2° A conta bancaria especifica do Fundo Municipal de Turismo sera
movimentada pelo Diretor do Departamento de Turismo em conjunto com o
Tesoureiro da Prefeitura, observada a competéncia especifica delegada por decreto
executivo.

Art. 19. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo somente serdo
aplicados e movimentados por deliberagcdo do Conselho Municipal de Turismo, de
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acordo com o respectivo plano de aplicacdo financeira aprovado pelo proprio
Conselho, podendo ser aplicados:

| - nos programas de promogao, protecdo e recuperagao turistica,
estabelecidos no Plano Diretor de Turismo e também pactuados e desenvolvidos
pelo Conselho Municipal de Turismo;

Il- na promogdao e financiamento de estudos e pesquisas de
desenvolvimento do turismo municipal;

[l - nos programas de capacitagdo e aperfeicoamento de recursos
humanos dos servigos de apoio ao turismo e dos membros do Conselho Municipal
de Turismo;

IV - no custeio parcial ou total de despesas de viagens dos membros do
Conselho Municipal de Turismo, desde que comprovada a sua destinagao exclusiva
para o desenvolvimento turistico;

V - nos trabalhos de comunicagéo e divulgagcdo de matérias relativas ao
turismo do Municipio;

VI - na aquisicao de equipamentos, material permanente e de consumo
destinados ao desenvolvimento das atividades do Conselho Municipal de Turismo;

VII - nos programas de divulgagao turistica municipal em ambito local,
regional, estadual, nacional e internacional;

VIII - na confecgdo de material de divulgacao e distribuicdo para a rede
de servicos de apoio ao turismo do Municipio;

IX - nos projetos e convénios de repasse de instituicbes privadas e
publicas, estaduais, nacionais e internacionais; e

X - no custeio de eventos.

Art. 20. O exercicio financeiro do Fundo Municipal de Turismo coincidira
com 0 ano civil.

Art. 21. O saldo financeiro do Fundo Municipal de Turismo, apurado em
balanco, em cada exercicio financeiro, sera transferido para o exercicio seguinte, a
crédito do mesmo Fundo.

CAPITULO VI
DA PRESTACAO DE CONTAS

Art. 22. Toda despesa realizada com recursos do Fundo Municipal de
Turismo devera ser objeto de prestagdo de contas ao Gabinete do Prefeito e ao
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Conselho Municipal de Turismo, ndo excluindo a apresentagao a outros 6rgaos
publicos nos casos assim determinados.

Paragrafo unico. A prestacao de contas sera feita em estrita observancia a
legislacdo federal, estadual e municipal que regulam a tomada de prestagcbes de
contas.

Art. 23. As entidades de direito publico ou privado que receberem
recursos transferidos do Fundo Municipal de Turismo a titulo de subvencdes sociais,
auxilios, termos de fomento, termos de colaboracdo ou transferéncias a qualquer
titulo, serdo obrigadas a comprovar a aplicagao dos recursos recebidos, segundo os
fins a que se destinarem, sob pena de suspensao de novos recebimentos, além de
responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

CAPITULO VIII
DO FINANCIAMENTO DE PROJETOS TURISTICOS
Art. 24. Para efeitos desta lei, considera-se:

| - projeto turistico: proposta de realizacdo de obras, agdes ou eventos
especificamente voltados para o desenvolvimento do turismo e/ou a preservagao do
Patriménio Turistico do Municipio e de investimentos relacionados a recuperagao € a
valorizagao dos atrativos turisticos publicos necessarios para promover, consolidar
ou melhorar a competitividade dos destinos e dos empreendimentos turisticos;

Il - proponente: pessoa juridica ou fisica estabelecida ou domiciliada no
Municipio ha, pelo menos 2 (dois) anos, que proponha projetos de natureza turistica
ao Departamento de Turismo;

[Il - produtor turistico: responsavel técnico pela execugdo do projeto
turistico.

Art. 25. O Fundo Municipal de Turismo financiara projetos turisticos
apresentados por pessoas fisicas ou pessoas juridicas com atuagdo na area
turistica, de direito publico ou privado, com ou sem fins lucrativos e relevancia para o
Municipio.

Art. 26. Os projetos a serem custeados pelo Fundo Municipal de Turismo
deverao enquadrar-se, em um ou mais dos seguintes tipos:

| - estratégia de comercializag&o: acdes destinadas a fortalecer a imagem
dos destinos turisticos e a garantir a eficiéncia e a eficacia dos meios de
comercializagao escolhidos;

Il - fortalecimento Institucional: a¢des orientadas ao fortalecimento dos
orgaos dirigentes de turismo, por meio de mecanismos interinstitucionais de gestao
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e coordenagdao, em ambito municipal e privado, e do apoio a gestao turistica
municipal;

[Il - infraestrutura e servigos basicos: investimentos imprescindiveis para
gerar acessibilidade ao destino e dentro dele e satisfazer as necessidades basicas
do turista durante a sua estada;

IV - gestdo ambiental: garantir a preservagao dos recursos naturais e
culturais, que sdo a base da atividade turistica, além de prevenir e minimizar os
impactos ambientais e sociais que os diversos investimentos turisticos possam
gerar;

V - outros tipos de projetos que sejam considerados de relevancia
turistica.

Art. 27. Os projetos deverao ser apresentados em formularios especificos
elaborados pelo Departamento de Turismo, acompanhados de documentos
necessarios para habilitagcao, analise técnica e de mérito.

CAPITULO IX
DA SELEGCAO DOS PROJETOS TURISTICOS

Art. 28. A selecao dos projetos turisticos realizar-se-a por meio de atos
convocatérios do Gestor do Fundo Municipal de Turismo.

Art. 29. Os pareceres especificos sobre os projetos com postulagdo de
apoio financeiro serao elaborados pela Comissao Municipal de Incentivo ao Turismo
— CMIT, composta por profissionais especializados em cada area de atuacao
turistica, a ser instituida, com prazo determinado, por ato do Diretor do
Departamento de Turismo.

§ 1° Os membros da Comissdo Municipal de incentivo a Cultura serao
indicados e convocados pelo Conselho Municipal de Turismo e homologados pelo
Diretor do Departamento de Turismo.

§ 2° Cada Comissao devera ser composta por 3 (trés) especialistas locais
e/ou regionais que fardo a avaliacao e selegao dos projetos inscritos.

§ 3° Fica vedada a participagdo de membros do Conselho Municipal de
Turismo na Comissao Municipal de Incentivo a Cultura, bem como cancelada a
inscricdo de propostas que tenham vinculos diretos ou indiretos com membros
dessa Comisséo.

§ 4° O parecer final dos projetos sera do Conselho Municipal de Turismo.

Art. 30. Qualquer projeto apresentado por membros do Conselho
Municipal de Turismo, independentemente do valor, devera ser avaliado pela
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Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo e, estda vedada a votacdo do
conselheiro proponente do projeto.

Art. 31. Compete a Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo analisar
a documentagdo e os objetivos de cada projeto, de acordo com as diretrizes da
politica turistica do Municipio, conforme estabelecido nesta lei, no Plano de
Aplicagéo e no Plano Municipal de Turismo.

Art. 32. A Comissao Municipal de Incentivo ao Turismo devera adotar
critérios objetivos na selegao das propostas:

| - avaliagdo do impacto econdémico, social e ambiental;
Il - adequacgao orgamentaria;

lIl - viabilidade de execugao; e

IV - capacidade técnico-operacional do proponente.

Art. 33. Apos selecionados os projetos pela Comissdo Municipal de
Incentivo ao Turismo, os mesmos serdao encaminhados para a aprovagao do
Conselho Municipal de Turismo.

Art. 34. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serao transferidos a
cada proponente em conta-corrente unica, da qual ele seja titular, aberta em
instituicao financeira indicada pelo Departamento de Turismo, com a finalidade
exclusiva de movimentar os recursos transferidos para execucéo de acdes apoiadas
pelo Fundo Municipal de Turismo.

Art. 35. Apds a aprovagao do projeto ndo sera permitida a transferéncia
de sua titularidade, salvo em caso de falecimento ou invalidez do proponente ou
quando ocorrer o desligamento do dirigente da entidade e/ou empresa.

Art. 36. Os executores dos projetos apresentardo, até 30 (trinta) dias
apos a sua conclusdo, cronogramas fisico-financeiros sobre a execug¢ao dos projetos
e prestardo contas da utilizacdo dos recursos alocados aos projetos turisticos
incentivados, de forma a possibilitar a avaliacdo, pelo Departamento de Turismo e
Conselho Municipal de Turismo, dos resultados atingidos, dos objetivos alcangados,
dos custos reais, da repercussao da iniciativa na sociedade e demais compromissos
assumidos pelo proponente e pelo executor.

Paragrafo unico. A ndo apresentagcdo da prestacdo de contas e de
relatérios de execugdo nos prazos fixados implicara na aplicagdo de uma das
seguintes san¢des ao proponente, a critério da comissao responsavel pela analise
do projeto:

| - adverténcia;

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

14

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2021/16522/16522_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 55/2021 Protocolo 32444 Envio em 27/09/2021 08:43:24



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 23 de agosto de 2021 ......oooeeeeieeee e Fls. 11 de 12

Il - suspensao da analise e arquivamento de projetos que envolvam seus
nomes e que estejam tramitando no Fundo Municipal de Turismo;

lIl - paralisagéo e tomada de contas do projeto em execugao;

IV - impedimento de pleitearem qualquer outro incentivo do
Departamento de Turismo e de participarem, como contratados, de projeto e/ou
eventos promovidos pelo Governo Municipal,

V - inscricdo no cadastro de inadimplentes do Departamento de Turismo
e do o6rgao de controle de contratos e convénios da Prefeitura, sem prejuizo de
outras cominacgdes civeis, criminais e tributarias decorrentes de fraude ao erario.

Art. 37. Os beneficios do Fundo Municipal de Turismo n&o poderao ser
concedidos a projeto que nao seja de natureza turistica ou cujo proponente:

| - esteja inadimplente com o Departamento de Turismo;

Il - esteja inadimplente com a prestagdo de contas de projeto turistico
anterior;

[Il - ndo tenha domicilio no Municipio;

IV - seja servidor publico municipal ou membro da Comissdo Municipal
de Incentivo ao Turismo ou do Fundo Municipal de Turismo;

V - seja pessoa juridica ndo-governamental que tenha, na composicao de
sua diretoria, membro do Fundo Municipal de Turismo ou pessoa inadimplente com
prestacdo de contas de projeto turistico realizado anteriormente;

VI - ja tenha projeto aprovado na mesma area turistica para execugao no
mesmo ano civil;

VII - sendo pessoa juridica de direito privado, ndo tenha por objeto o
exercicio de atividades na area turistica em que se enquadre o projeto.

Art. 38. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo ndo poderao ser
aplicados em construgcado e/ou conservagao de bens iméveis, exceto quando se
tratar de projetos para a area de Patrimonio Turistico.

Art. 39. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo poderdo ser
aplicados na aquisicdo de material permanente, desde que o proponente seja 6rgao
publico e os materiais sejam imprescindiveis a execucado do projeto e/ou ainda
sejam objeto de atendimento em beneficio a toda a comunidade local.

Art. 40. Os recursos utilizados indevidamente deverdao ser devolvidos,
acrescidos de juros conforme indice estabelecido na legislagao tributaria municipal,
sem prejuizo da aplicacdo cumulativa de outras sangdes previstas nesta lei
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Art. 41. Os proponentes dos projetos aprovados deverdo divulgar,
obrigatoriamente, em todos os produtos turisticos, atividades, comunicagdes,
releases, convites, pegas publicitarias audiovisuais e escritas, e outras, o apoio
institucional do Governo Municipal, do Departamento de Turismo e do Fundo
Municipal de Turismo, sob pena de serem considerados inadimplentes.

Art. 42. Os projetos ja aprovados e desenvolvidos anteriormente e que
forem concorrer novamente aos beneficios do investimento turistico com repeticéo
de seus conteudos fundamentais, deverdo anexar relatorio de atividades, contendo
as agoes previstas e executadas, bem como explicitar os beneficios planejados para
a continuidade.

Art. 43. Os projetos nao aprovados ficardo a disposicdo de seus
proponentes até 30 (trinta) dias apds a divulgagédo do resultado, sendo inutilizados
aqueles que nao forem retirados nesse prazo.

CAPITULO X
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 44. As despesas decorrentes desta lei correrdao a conta de dotagdes
orcamentarias consignadas no Orgcamento Programa do Municipio, suplementadas
se necessario.

Art. 45. Revogam-se as Leis Municipais:

I - n°2.092, de 8 de dezembro de 1999; e

Il - n°2.373, de 1° de abril de 2005.

Art. 46. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 23 de agosto de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/JRA/LCP/ammm
PLO
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LEI N° 2.092, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1999.

DISPOE SOBRE A CRIAGIT\C') DO FUNDO MUNICIPAL DE
TURISMO - FUMTUR - E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista, no uso
de suas atribuicbes legais, faz saber que a Céamara APROVOU e ele

PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica criado o Fundo Municipal de Turismo -
FUMTUR - que sera gerido pelo Departamento de Administragéo e Financas,
ouvido o Conselho Municipal de Turismo quanto aos programas.

Art. 2° - O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo a
captacdo e repasse de recursos para os projetos de Turismo, Esporte e Lazer.

Art. 3° - Constituirdo receitas do Fundo Municipal de
Turismo:

| - Os pregos de cessdo de espagos publicos para eventos
de cunho turistico;

il - A venda de publicagdes turisticas editadas pelo Poder
Publico;

Il - A participagdo na renda de fimes e videos de
propaganda turistica;

IV - Os créditos orcamentdarios ou especiais que lhe sejam
destinados;

V - As doacdes de pessoas fisicas ou juridicas, publicas ou
privadas, nacionais, estrangeiras e internacionais;

V1 - As contribuicbes de qualquer natureza, sejam publicas
ou privadas;

VIl - Os recursos de convénios que sejam celebrados.

Preieitara Mamicinal: Ay Siaweirs Campes. 1436 - CEP 19760-808 - Tel (0181 361-1184 - Fax (6181 3611331
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VIIl - Os rendimentos provenientes da aplicagéo financeira
de recursos disponiveis;

IX - Qutras rendas eventuais.

Art. 4° - Os recursos do Fundo Municipal de Turismo seréo
utilizados:

I - No financiamento total ou parcial de programas, projetos
e servigos de turismo desenvolvidos pelo Departamento de Turismo, Esporte

Lazer;

Il - Na aquisigdo de material permanente, de consumo € de
outros insumos necessarios para o desenvolvimento dos programas, projetos e
servigos de turismo;

Il - Na construgdo, reforma, ampliagdo, aquisicdo ou
locagdo de imbveis para a prestagéo de servigos de turismo;,

IV - No desenvolvimento e aperfeicoamento dos
instrumentos de gest&o, planejamento, administragao e controle das agbes de

turismo;

V - No desenvolvimento de programas, capacitacdo e
aperfeicoamento de recursos humanos na area de turismo.

Art. 5° - Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serao
depositados em instituigdo financeira oficial, em conta propria, sob a
denominacdo de Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR.

Art. 6° - O Fundo Municipal de Turismo, através do

Departamento de Administragdo e Finangas, prestara contas dos valores
recebidos e despendidos para o desenvolvimento do turismo municipal.

Paragrafo Unico: A prestagdo de contas de que trata o
“caput’ do artigo, sera feita mensalmente de forma sintética e anuaimente de

forma analitica.

Art. 7° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicacao.

Art. 8° - Revogadas as disposigdes em contrario.

Prefeiturs Municinal: Ay Sinueirs Eamnes. 1436 - CEP 19708-008 - Tel. (@ig] 361-1188 - Fax (0181 361-1331
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Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo

Paraguacu Paulista, 08 de Dezembro de 1999

REGISTRADA, nesta Secretaria em livro proprio na data supra PUBLICADA
por Edital e afixada em lugar publico de costume.

Chefe de Gabinete

Prefeitura Mxmicinal: Ay Sianeira Camnes. 1430 - CEP 18700-808 - Tel. o181 361-1180 - Fex {0181 361-1331
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Estado de Séo Paulo

S ETTWS

LEI N° 2.373, DE 01 DE ABRIL DE 2005.
Autoria do Projeto: Prefeito Municipal

ALTERA A REDACAO DE ARTIGOS DA LEI N°
2.092 DE 08/12/2005, CONFORME ESPECIFICA.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu
Paulista, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara municipal APROVOU e ele
PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° - O Art. 2° da Lei n® 2.092, de 08/12/1999, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

“Art. 2°- O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo a captagdo e repasse de recursos
para projetos de Turismo”,

Art. 2° - O inciso I, do Art. 4°, da Lei n® 2.092, de 08/12/1999, passa
a vigorar com a seguinte redagio:

“Art. 4° - Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serdo utilizados:

I - No financiamento total ou parcial de programas, projetos e servigos de turismo
desenvolvidos pelo Departamento de Turismo”.

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposi¢des ao contrario.

Paraguagu Paulista, 01 de abril de 2005.

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio na data de supra e PROMULGADA por
Edital afixado em local publico do costume.

VIVALDO ANTORIO FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista SP ruanrs Turavca de

FParagudgu Paulista
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% PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
. - ESTADO DE SAD PALILD
— DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

MEMORANDO

N°.: 142/2021 | DTUR-CULT/2021

Data: 20 de Agosto de 2021

'Do: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Para: Assessoria de Assuntos Legislativo - ALEGIS

A/C.: Antdnio Marcos Motai Messias

Assunto: Encaminha Projeto de Lei das Agéncias de Turismo e Fundo Municipal de
Turismo para dar prosseguimento aos tramites legais.

gina.pdf

2 ori

Prezado Senhor

Encaminhamos a Vossa Senhoria as Leis que dispde e sobre a reformulagdo do
Fundo Municipal de Turismo, deliberadas e aprovadas em reunifio do Conselho Municipal
de Turismo, realizada no dia 18 de agosto de 2021, para dar prosseguimento aos tramites
legais conforme Ata em anexo.

Informamos que houve alteragio no § 1°. Do inciso |Il do artigo 4° do Capitulo I
que trata da Administragio e Controle, no Projeto Lei que reformula o Fundo Municipal de
Turismo onde foi feita a retificagao conforme segue abaixo:

Onde consta:

. membros do Conselho Municipal de Turismo sera realizada em assembleia do 7
Comtur,...

Itera- ra.
. membros da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo sera realizada em /
assembleia do Comtur,

A referia Lei foi aprovada por unanimidade.,

J4 o Projeto de Lei sobre a regulamentagdo, funcionamento, cadastro e
fiscalizacdo das Agéncias de Turismo no Municipio, ndo houve retificacdo sendo
aprovada por unanimidade. Fa

Segue am anexo:

a. Ata da reunido Ordinaria realizada em 18/08/2021;
b. Lista de presenca;

¢. Minuta do Projeto de Lei que dispde sobre a reformulacéo do Fundo
Municipal de Turismo;

27/09/2021 08:43:24

° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
riginal disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2021/16522/1652.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
ESTADO DE SA0 PAULD

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
d. Minuta do Projeto de Lei que dispSes sobre a regulamentacao,

funcionamento, cadastro e fiscalizacdo das Agéncias de Turismo no
Municipio

Os referidos arquivos enviaremos por e-mail.

Certos da atengao de Vossa Senhoria, nos colocamos a disposigdo para quaisquer
outras informacdes,

Atenciosamente,

José Rubkns Aleixo
Diretor do Depta, de' Turismo e Cultura

ESTACAQ PARAGUACU | DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
&v. Miguel Deliberader, 217 = Centro = CEP: 19,700,001 = Tel: 18 3361 6185 | 3362.2772
Estdncia Turistica de Paraguacy Paulista - Estado de 530 Paulo

E-Mail: turismo@eparaguacy.sp.govbr | culliira@eparaguari.sp gon. be
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Comtur
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

Ata da Reunido Ordindria do Conselho Municipal de Turismo, aos dezoito
dias do més de Agosto de 2021, as dezesseis horas e 20 minutos, no Prédio
do Centro Histérico Cultural, situado na Fraca Nove de Julho, reuniu-se o ;
Conselho Municipal de Turismo — COMTUR, estiveram presentes 10 '
cansellieios titulares e 1 suplente este ultimo devidamente representando
0 conselheiro Litular, totalizando 10 conselheiros presenles, constando suas

assinaturas em lista de presencas em anexo. O presidente Sandro Willian

Peres Souza fez a abertura da reuniso agradecendo a presenca de todos, foi
solicitado pelo presidents,

Renato fizesse a leitura do oficia recebido do Departamento Municipal d
Turismo referente a Lei do FUMTUR, logo depois fai feita a leitura do oficio
enviado pelo Conselho Municipal de Turismo ao Departamento de Turisma
para seja feita a manutencio da estrads rural gue da acesso ac Museu do
Cafe localizado o Sitio Terra Nossa na zona rural do municipio, foi aberta
palavra ao conselheiro Rafael Que apresentou os resultados da Ro
Cervejeira realizada no dia 15 de dg0sto e apresentada a proposta do Sitio
Tour que serd realizada em 22 de agosto, mostrando o pleno
desenvolvimento do turismo no municipio. Foi colecado pelo presidente
Pard apreciacdo e volagao a Lei das Agencias de Turismo 4 qual foi
devidamente aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes. O
presidente Sandro passou a palavra para o diretor do Departamento de
Turismo explanar sobre a lei do FUMTUR, onde a tempo foi feita
modificacdo no pardgrafo 12 do incido 1l do artigo 42 do Capitulo Il que
trata da Administracdo e Controle, onde fol feita a retificagdo e inclusdo de

modificagbes atendendo a solicitagdo dos membros do conselho para
meihor clareza no referido a:

quanto ao paragrafo 3¢

tigo da lei, ainda foi esclarecida duvidas
do mesmo artigo que faz referéncia sobre em caso |\
de empate as decisdes ac quais serdo submetidas a deliberagdo do

L
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COMTUR, apds feito isso, foi colocada para apreciagdo e votagdo a gual foi
aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes, O conselheiro
Gustavo solicitou a palavra onde explanou sobre o projeto do plantio das
cerejeiras na Avenida Miguel Deliberador defronte ao Jardim das
Cerejeiras, o qual fechou parcerias e no momento di reunido com
Dardanella Pizzaria e com o Resort Parque das Araras, ambas as EImMpresas
irdo patrocinar mudas de cerejeiras para o projeto que estd sendo realizado
pela ONG Salvar. Tendo eu Conselheiro Rafael Gustavo Cardoso Ferraira

secretariado a reunido, e o senhor Sandro Willian tendo presidido a mesma,
foi finalizada a mesma agradecendo a presenca de todos.
|II II\\'\.._

\

Sandro erﬂaﬁ F‘arés Souza

_Pr ﬁsl’dente
. 'z"’ i
Rafael ?usfawkéa}-dusu Ferreira

Secretérnn -executivo
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Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
a@m@/@ WM@C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 055/21
Autor: Sr. Prefeito Municipal
Ementa: Dispde sobre a reformulacdo do Fundo Municipal de Turismo -

FUMTUR, deliberada pelo Conselho Municipal de Turismo —
COMTUR, e a revogacao das Leis Municipais n° 2.092/1999 e
2.373/2005.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagao das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 27 de setembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

28

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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= t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

W ey i

PROJETO protocolizado para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 27 de setembro de 2021 10:19
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jerénimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitagdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N° 055/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Dispbe sobre a reformulagdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada pelo Conselho Municipal de Turismo — COMTUR, e a revogagédo das
Leis Municipais n° 2.092/1999 e 2.373/2005". Protocolo em 27/09/21.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

& pl-055-2021.pdf
~ 891K

1of1 27/09/2021 10:19
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 055/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 29/09/2021

Departamento Legislativo, 28 de setembro de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.
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Remessa de Projeto a CCJR — PL 55/21

1 mensagem

Jeferson - Legislativo <legislativo@camaraparaguacu.sp.gov.br> 28 de setembro de 2021 08:04
Para: "Ver. Vanes Generoso" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>
Cc: Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedigdo do
competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Jeferson E. M. Bazzo

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista - Sdo Paulo

ﬂ despacho_a_ccjr.pdf
213K
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 055/21, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 28 / 09 / 2021

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampada contida na lauda seguinte.
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Remessa PL 055-2021

1 mensagem

Melissa - Assistente Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br> 28 de setembro de 2021 13:55
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Boa tarde!
Dr. Procurador Juridico,
De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n°® 055/2021 para

analise e expedigao do competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

ﬂ despacho_ccjr_ao_juridico_-_pl_055_- 28-09-21.pdf
194K
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Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 69/2021
Protocolo 32511 Envio em 30/09/2021 13:59:27

Assunto: Projeto de Lei n2 55/2021

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 55/2021, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Dispée sobre a reformulagdo do Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR,
deliberada pelo Conselho Municipal de Turismo — COMTUR, e a revogagdo das Leis
Municipais n® 2.092/1999 e 2.373/2005.”

O Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR foi criado através da Lei n? 2.092,
de 08/12/1999, sendo alterado em de 12 de abril de 2005 pela Lei n? 2.373, vindo a sofrer
total reformulagdo através do presente projeto de lei que inclusive revoga as leis municipais
2.092/99 e 2.373/05, conforme disposto no art.45, inc.l e Il.

O tema é assunto de interesse local, conforme dispde o Art. 30, Inc.l da
Constituicdo Federal, c/c Art. 72, caput da Lei Organica do Municipio, se enquadrando quanto
aos aspectos de iniciativa e competéncia:

“C.F.-Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

“LOM - Art. 7° - Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto respeite o
interesse local e ao bem estar de sua populagdo, ....”

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,
nos termos dos Arts. 55, § 39,11l; 70, VII; 129 e 129A, todos da LOM:

“LOM - Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa
Diretora, a qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao
Prefeito e aos eleitores do Municipio.

§3°- Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

lll - criem, alterem, estruturem as atribuicbes dos orgdos da Administra¢éo
direta, autdrquica ou fundacional.

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:
VIl - dispor sobre a organiza¢cGo e o funcionamento da Administracdo
municipal, na forma da lei;”

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/16582/16582_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 69/2021 Protocolo 32511 Envio em 30/09/2021 13:59:27
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Necessario porém que esta Comissdo de Justica e Redacdo efetue uma
corre¢cdo no seu art. 29, §§ 12 e 39, pois constou erroneamente a expressao “Conselho
Municipal de Incentivo a Cultura”, quando o correto seria “ Conselho Municipal de Incentivo
ao Turismo”.

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, especialmente na Comissdao de Orcamento, Finangas e Contabilidade,
conforme Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissoes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constitui¢lo, Justica e Redagdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢amento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicéo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 30 de Setembro de 2021

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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PLAZZA:01509458840, 2021.09.30
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Parecer de Comissao 97/2021
Protocolo 32593 Envio em 13/10/2021 11:25:32

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 055/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre a reformulacdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR,
deliberada pelo Conselho Municipal de
Turismo — COMTUR, e a revogagao
das Leis Municipais n°® 2.092/1999 e
2.373/2005.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
0055/2021, juntamente com a Emenda Modificativa n°® 009/2021, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 13 de outubro de 2021.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario e Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Parecer de Comi



T T

Palacio Legislaﬁvo Agua Grande p
Comayq, D lugici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 055/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre a reformulacdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR,
deliberada pelo Conselho Municipal de
Turismo — COMTUR, e a revogagao
das Leis Municipais n°® 2.092/1999 e
2.373/2005.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para andlise e parecer,
visa a reformulagdo do Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada pelo
Conselho Municipal de Turismo — COMTUR, e a revogagao das Leis Municipais n°
2.092/1999 e 2.373/2005.

O Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR foi criado através da Lei n°
2.092, de 08/12/1999, sendo alterado em de 1° de abril de 2005 pela Lei n® 2.373,
vindo a sofrer total reformulagdo através do presente projeto de lei que inclusive
revoga as leis municipais 2.092/99 e 2.373/05, conforme disposto no art. 45, inciso |
e ll.

Trata-se de assunto de interesse local, conforme dispde o art. 30,
inciso | da Constituigdo Federal, c/c Art. 7°, caput da Lei Organica do Municipio.

A proposicao se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos dos artigos 55, § 3°, inciso lll; 70, inciso VII; 129 e 129A,
todos da Lei Organica do Municipio.

Conforme sugestao do Procurador Juridico da Casa, necessario porém
que esta Comissao de Justica e Redacgao efetue uma corre¢ao no seu art. 29, §§ 1°
e 3° pois constou erroneamente a expressao “Conselho Municipal de Incentivo a
Cultura”, quando o correto seria “Conselho Municipal de Incentivo ao Turismo”,
justificando assim a apresentagado da Emenda n° 009/2021.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trAmite regimental deste
Projeto de Lei, juntamente com a Emenda n° 009/2021, pelos motivos acima
expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 13 de outubro de 2021,

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Emenda 9/2021
Protocolo 32595 Envio em 13/10/2021 11:26:06

Ao Projeto de Lei n° 055/2021

Dispbe sobre a alteracdo dos §§
1° e 3° do art. 29 do Projeto de Lei
n° 055/2021.

Art. 1°. Fica alterada a redacao dos §§ 1° e 3° do art. 29 do Projeto de Lei n°
055/2021, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 29....

“§ 1° Os membros da Comissdao Municipal de incentivo ao
Turismo serdo indicados e convocados pelo Conselho
Municipal de Turismo e homologados pelo Diretor do
Departamento de Turismo.”

“§ 3° Fica vedada a patrticipagdo de membros do Conselho
Municipal de Turismo na Comissdo Municipal de Incentivo ao
Turismo, bem como cancelada a inscricdo de propostas que
tenham vinculos diretos ou indiretos com membros dessa
Comisséo.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda modificativa visa alterar a redacéo dos §§ 1° e 3°
do art. 29 do Projeto de Lei n°® 055/2021, pois constou erroneamente a expressao
“Conselho Municipal de Incentivo a Cultura”, quando o correto seria “Conselho
Municipal de Incentivo ao Turismo”.

A medida atende ainda sugestdao apresentada pelo Procurador
Juridico da Casa no Parecer n° 069/2021.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 13 de outubro de 2021.

Comisséao de Constituicado, Justica e Redacéo:

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

42

gina.pdf

644 ori

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2021/16644/ 16!

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Emenda 9/2021 Protocolo 32595 Envio em 13/10/2021 11:26:06



Palacio Legislaﬁvo Agua Grande p
Comayq, D lugici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: L.
Marcelo Gregorio

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 055/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 15/10/2021
Fim do Prazo: 09/11/2021

Departamento Legislativo, 14 de outubro de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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2 \A Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

ey c®

Remessa de Projeto a COFC - PL 055/21

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 14 de outubro de 2021 07:59
Para: "Ver. Daniel Rodrigues Faustino" <danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e
expedicao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacgu Paulista

ﬂ despacho_a_cofc_pl55.pdf
215K

1of1 14/10/2021 08:01



- 45

Palécio Legisla;civo Agua Grande p
Coaparq Wz

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 101/2021

COMISSAO DE ORCA

Ao Projeto de Lei n® 0055/2021

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbée sobre a reformulacédo do
Fundo Municipal de Turismo -
FUMTUR, deliberada pelo Conselho
Municipal de Turismo — COMTUR, e
a revogacao das Leis Municipais n°
2.092/1999 e 2.373/2005.

A Comissao de Orgamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatorio o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n° 0055/2021, juntamente com a Emenda Modificativa n° 009/2021,
reservando ao Plenario a deciséo final.

Palécio Legislativo Agua Grande, 20 de outubro de 2021.

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

101/2021 Protocolo 32721 Envio em 20/10/2021 10:53:48

MARCELO GREGORIO
Secretario e Relator

Ss30
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br



L0

Palécio Legisla;civo Agua Grande p
Coaparq Wz

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n°® 0055/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbe sobre a reformulacdo do
Fundo Municipal de Turismo -
FUMTUR, deliberada pelo Conselho
Municipal de Turismo — COMTUR, e
a revogacao das Leis Municipais n°
2.092/1999 e 2.373/2005.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

O Projeto visa a reformulagédo do Fundo Municipal de Turismo -
FUMTUR, deliberada pelo Conselho Municipal de Turismo — COMTUR, e a
revogacgao das Leis Municipais n° 2.092/1999 e 2.373/2005.

O Fundo Municipal de Turismo se constitui no principal
mecanismo de financiamento das politicas publicas de turismo no Municipio, com
recursos destinados a programas, projetos e acdes turisticos implementados de
forma descentralizada, em regime de colaboragéo e cofinanciamento com a Unido e
com o Governo do Estado. Tem por objetivo facilitar a captagdo, o repasse e
aplicacdo de recursos destinados a programas, projetos e agdes turisticas no
Municipio.

A administragao e controle do Fundo Municipal de Turismo cabera
a uma Diretoria designada pelo Prefeito e composta por 6 (seis) membros: o Diretor
do Departamento de Turismo; 2 (dois) indicados pelo Departamento de Turismo; e 3
(trés) indicados pelo Conselho Municipal de Turismo.

Os recursos do Fundo Municipal de Turismo somente serdo
aplicados e movimentados por deliberacdo do Conselho Municipal de Turismo, de
acordo com o respectivo plano de aplicagdo financeira aprovado pelo proprio
Conselho, podendo ser aplicados nos programas de promocao, protecdo e
recuperacao turistica, estabelecidos no Plano Diretor de Turismo e também
pactuados e desenvolvidos pelo Conselho Municipal de Turismo; na promogao e
financiamento de estudos e pesquisas de desenvolvimento do turismo municipal,
dentre outras.

Quanto ao aspecto orcamentario, o art. 44 da propositura dispde
que as despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo por conta das
dotagdes orcamentarias consignadas no Orgamento Programa do Municipio,
suplementadas se necessario.
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VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 0055/2021, recomendando a esta
Comissao o mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 20 de outubro de 2021.

MARCELO GREGORIO
Relator
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gy Vel

Oficio N° 0510-2021 -C
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 28 de outubro de 2021.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 182 Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima quarta-feira, dia 3 de novembro de
2021, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicacdes (sem necessidade de deliberagéo)

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
1) INDICAGAO N° 748/21, que ‘Indica que disponibilize uma viatura da guarda
municipal para a realizagdo de patrulhamento nas feiras livres da nossa cidade”;
2) INDICAGAO N° 751/21, que “Indica que o projeto zumba seja estendido para 0s
demais bairros das cidades”,

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
3) INDICAGAO N° 749/21, que “Indica a instalagéo de lombadas na rua Maria Paula
Gambier Costa®;
4) INDICAGAO N° 750/21, que “Indica a instalagdo de lombada na rua Ceara”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

5) INDICAGAO N° 752/21, que “Indica operagéo tapa buraco na Rua Antbnio Costa,
em frente a casa n°, 61 no Conjunto Habitacional Antonio Pertinhez (Fercon)”;

6) INDICAGAO N° 753/21, que “Indica que seja disponibilizado um professor no
Ginasio de Esporte Zé do Pito, na Vila Nova, para dar aulas de zumba’,

7) INDICAGAO N° 754/21, que “Indica a construgéo de um balango de dguas pluviais
na Rua Jacaranda, esquina com a Rua Jatoba, no Conjunto Habitacional Méario Covas”,

8) INDICAGAO N° 755/21, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de
redutores de velocidade em ruas da Vila Nova”;

9) INDICAGAO N° 756/21, que “Indica a possibilidade de ser desobstruida a Rua
José Alencar, esquina com a André Luis Briso, na Vila Nova”;

10) INDICACAO N° 757/21, que “Indica a instalagdo de um alambrado e telas de

protegdo atras dos gols do Campo de Futebol, do Conjunto Habitacional Antonio Pertinhez
(Fercon)”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
11) INDICAGCAO N° 758/21, que “Indica a realizagdo da instalagdo de iluminagdo
publica (refletores) na quadra de grama sintética localizada no bairro Lina Leuzz/”.

Pauta da 182 SO de g3/11/zoz1 -1
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B) Requerimentos — deliberagdo em bloco:

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:
1) REQUERIMENTO N° 384/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a implantagdo do Estacionamento Rotativo na érea central de nossa cidade™
2) REQUERIMENTO N° 386/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre reforma e compra de méveis e equipamentos para o Conselho Tutelar”
3) REQUERIMENTO N° 395/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées

sobre o recape na Rua Expedicionérios, n° 15, Centro, Paraguagu Paulista-SP (final da
rua)”;

4) REQUERIMENTO N° 400/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre o Comunicado GP n° 44/2021 do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo”.

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
5) REQUERIMENTO N° 387/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a construgdo/manutengéo dos balancos de aguas pluviais sugeridos nas Indicagbes
n°s. 431, 463, 478, 479, 480, 581, 584, 639, 686, 687, 688, 689, 690, 693 e 711/2021".

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

6) REQUERIMENTO N° 388/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a abertura de uma Rua com definigdo de greide, na area préxima a linha férrea, na
Vila Affine”;

7) REQUERIMENTO N° 389/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a recuperagéo dos balangos de aguas pluviais da Rua 15 de Novembro, esquina com
a Rua Nilo Pegcanha, Centro”;

8) REQUERIMENTO N° 390/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagoes
sobre o caminh&o de lixo ndo estar passando na Rua José de Alencar”;

9) REQUERIMENTO N° 392/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a recuperagdo do balango de dguas pluviais no cruzamento das ruas Anténio Costa,
com a rua Presidente Café Filho, no Conjunto Habitacional Antonio Pertinhez (Fercon)’.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
10) REQUERIMENTO N° 391/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a possibilidade do cumprimento do Art. 105 do Estatuto dos Servidores Publicos
Municipais’.

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:

11) REQUERIMENTO N° 393/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a renovagdo do contrato com a COOPACAM — Cooperativa Paraguaguense de
Catadores de Materiais Reciclaveis”;

12) REQUERIMENTO N° 394/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o contrato com a empresa CEAGESP”;

13) REQUERIMENTO N° 397/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagoes
sobre a contratagdo da Empresa Governancabrasil S/A Tecnologia e Gestdo em Servigos”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
14) REQUERIMENTO N° 396/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a distribuigdo e postagens de correspondéncias no Distrito de Conceigdo de Monte
Alegre”;
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15) REQUERIMENTO N° 398/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a entrega de medicamentos nas Unidades de Satide dos Distritos™

16) REQUERIMENTO N° 399/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a implantagdo nos departamentos de sistema de tecnologia para registrar pedidos dos
municipes e indicac¢bes, requerimentos e oficios dos vereadores”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

17) REQUERIMENTO N° 401/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
e providencias referentes a pintura de bolsdes exclusivos para motos nos seméaforos
existentes em nossa cidade”;

18) REQUERIMENTO N° 402/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
e providencias sobre transferir para o Centro de Especialidades Médicas (CEM), ou outra
unidade de satde do municipio, o atendimento ambulatorial realizado no Centro de Atengéo
Psicossocial (CAPS)”;

19) REQUERIMENTO N° 403/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
e providéncias sobre a iluminagdo publica da Pragca Prefeito Jayme Monteiro (fonte
Luminosa) e Praga Nove de Julho (Matriz)”;

20) REQUERIMENTO N° 404/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
e providéncias sobre a realizagéo do servigo de asfalto na Rua Otacilio de Almeida Melo e
Rua Prof. Augusto M. S. Miranda, no Jardim Alvorada”,

C) Mocéo:

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:
1) MOCAO DE CONGRATULAGCOES N° 029/21, que “Manifesta congratulagbes a
Equipe de Saude envolvida no enfrentamento do COVID-19".

E O RRESN i
A — Matéria em Redacio Final:

1) REDAGAO FINAL N° 006/21 elaborada pela CCJR em face do PROJETO DE LEI
N° 036/21, de autoria do Vereador José Roberto Baptista Junior, que “Institui o Circuito
Paraguaguense de Ciclorrotas no municipio da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista e
dé outras providéncias”;

B — Matérias em discussio e votacao unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 054/21, de autoria do Vereador Ricardo Rio Menezes
Villarino, que “Institui a Semana Municipal de Incentivo a Doagdo de Medula Ossea no
Municipio de Paraguagu Paulista-SP;

3) PROJETO DE LEI N° 055/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que
“Dispde sobre a reformulagdo do Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada pelo
Gonselho Municipal de Turismo — COMTUR, e a revogagdo das Leis Municipais n°
2.092/1999 e 2.373/2005”, juntamente com a Emenda Modificativa n°® 009/21 apresentada
pela CCJR;

4) PROJETO DE LEI N° 057/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que
“Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo de fomento com a Associagdo Comunitaria
Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP), em regime de mutua cooperagéo, para a
consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco, visando aquisigdo de

Pauta da 1892 SO de
Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)

o4

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br !___________,_g




Capy Do

Estindia Turfstica de Paraguagu Paulista

equipamentos e a manutengéo do servigo de prote¢do social especial de alta complexidade
de acolhimento institucional para criangas e adolescentes, com recursos provenientes do
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA) nos termos da Lei
Federal n° 13.019/2014 e alteragbes”,

C — Matéria em 2° turno de discusséo e votacio:

5) PROJETO DE LElI COMPLEMENTAR N° 007/21, de autoria do senhor Prefeito
Municipal, que “Altera a Lei Complementar n° 058/2005, para inclus&o do Aerédromo
Municipal na estrutura do Departamento de Turismo”.

Infformamos que os arquivos digitais de todas as
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa
conhecimento e acompanhamento das deliberagées durante a sessédo.
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PROJETO DE LEI N° 055/21

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAOQ: MAIORIA ABSOLUTA

182 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 3 DE NOVEMBRO DE 2021

NOME DO VEREADOR SIM NAO |Ausente| Abstengio
1° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

2° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

3° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

4° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

5° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR Presidindo a Sessao

6° | PAULO ROBERTO PEREIRA

7° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

8° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

9° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

10° | DERLY ANTONIO DA SILVA

11° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

12° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

13° | MARCELO GREGORIO

IO XXX
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EMENDA MODIFICATIVA N° 009/21 AO

PROJETO DE LEI N° 055/21
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

. PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

182 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 3 DE NOVEMBRO DE 2021

NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente| Abstencgio

1° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

2° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

3° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

4° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

5° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sesséo

6° | PAULO ROBERTO PEREIRA

7° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

8° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

9° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

10° | DERLY ANTONIO DA SILVA

11° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

12° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

[\

XD XX X

13° | MARCELO GREGORIO
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n° 055/21, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, juntamente com a Emenda
Modificativa n°. 009/21, apresentada pela Comissao de
Constituicdo, Justica e Redagao, foram deliberados na
pauta da Ordem do Dia da 18% Sessao Ordinaria
realizada em 3 de novembro de 2021, sendo ambos
aprovados por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de
maioria  absoluta necessario as  respectivas

aprovacgoes.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
encaminhar o Projeto e a Emenda aprovada a C.C.J.R.

para elaboragao da Redagao Final.

Departamento Legislativo, 03 /11 /2021

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo
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DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comissao:

CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente:

VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto

Baptista Junior, despachamos a essa Comissdo Permanente o Projeto abaixo,
aprovado juntamente com Emenda, para elaboragéo da respectiva Redacao Final:

Proposicgao:

PROJETO DE LEI N°. 055/21 — Autoria Prefeito Municipal

Emenda:

Modificativa n°. 009/21 — autoria CCJR

Departamento Legislativo, 4 de novembro de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO

Diretor Legislativo
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2 t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wy uﬂ-‘

Remessa de Projeto a CCJR - PL 55/21 - Redagao Final

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 4 de novembro de 2021 11:24
Para: "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto e emenda para
analise e expedicdo de Redacéao Final, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

s despacho_a_ccjr_red_final.pdf
= 213K

1of1 04/11/2021 11:24
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ELABORADA PELA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO
AO PROJETO DE LEI N° 055-2021

EM RAZAO DAAPROVACAQ DA EMENDA MODIFICATIVA
N° 009/2021, NA 182 SESSAO ORDINARIA DE 03/11/2021

Dispbe sobre a reformulagdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada
pelo Conselho Municipal de Turismo -
COMTUR, e a revogacao das Leis Municipais
n°® 2.092/1999 e 2.373/2005.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

CAPITULO |
DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Art. 1° O Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR, criado pela Lei Municipal n°® 2.092,
de 8 de dezembro de 1999, alterado pela Lei n® 2.373, de 1° de abril de 2005, fica reformulado
nos termos desta lei.

Art. 2° O Fundo Municipal de Turismo tem natureza contabil e financeira propria e
sera vinculado ao Departamento Municipal de Turismo.

Art. 3° O Fundo Municipal de Turismo se constitui no principal mecanismo de
financiamento das politicas publicas de turismo no Municipio, com recursos destinados a
programas, projetos e agoes turisticas implementadas de forma descentralizada, em regime de
colaboracéo e cofinanciamento com a Unido e com o Governo do Estado.

Paragrafo unico. O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo facilitar a captagao,
0 repasse e aplicacdo de recursos destinados a programas, projetos e ag¢des turisticos no
Municipio.

CAPITULO Il
DA ADMINISTRACAO E CONTROLE

Art. 4° A administragcdo e controle do Fundo Municipal de Turismo cabera a uma
Diretoria designada pelo Prefeito e composta por 6 (seis) membros:

| - o Diretor do Departamento de Turismo;

Il - 2 (dois) indicados pelo Departamento de Turismo; e |

Il - 3 (trés) indicados pelo Conselho Municipal de Turismo.

§ 1° A indicagdo dos membros da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo sera
realizada em assembleia do Conselho Municipal de Turismo, cujas regras serdo definidas em
conjunto pelo Departamento de Turismo e Conselho Municipal de Turismo.

§ 2° A fungdo de membro da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo sera exercida
gratuitamente e considerada servigo publico relevante.
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Art. 5° Os custos referentes a gestdo do Fundo Municipal de Turismo com
planejamento, estudos, acompanhamentos, avaliacdo e divulgacdo de resultados, incluidas a
aquisicado ou locagédo de equipamentos e bens necessarios ao cumprimento de seus objetivos,
ndo poderdo ultrapassar 5% (cinco por cento) de suas receitas, observados o limite fixado
anualmente por ato do Conselho Municipal de Turismo.

Art. 6° Para a realizacao dos servigos administrativos atinentes ao Fundo Municipal
de Turismo, o Departamento de Turismo podera designar os servidores necessarios.

Paragrafo unico. Dentre os servidores designados, o Diretor do Departamento de
Turismo indicara um responsavel que desempenhara a funcédo de Secretario-Executivo do Fundo
Municipal de Turismo.

Secao |
Das Atribuicdoes do Conselho Municipal de Turismo Relativas ao Fundo
Municipal de Turismo

Art. 7° Sao atribuicdes do Conselho Municipal de Turismo relativas ao Fundo
Municipal de Turismo:

| - definir pardmetros gerais para aplicagdo dos recursos do Fundo Municipal de
Turismo no que concerne a distribuicdo territorial e ao peso relativo dos diversos segmentos
turisticos;

Il - estabelecer para o Departamento de Turismo as diretrizes de uso dos recursos,
com base nas politicas turisticas definidas no Plano Municipal de Turismo;

lIl - acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos do Fundo Municipal de Turismo;
IV - avaliar e aprovar os balancetes trimestrais e o balancgo anual;

V - solicitar, a qualquer tempo e a seu critério, as informacdes necessarias ao
acompanhamento, ao controle e a avaliagdo das atividades a cargo do Fundo;

VI - aprovar convénios, ajustes, acordos e contratos firmados com base em recursos
do Fundo;

VIl - dar ampla publicidade, no Municipio, de todas as resolugcbées do Conselho
Municipal de Turismo relativas ao Fundo.

Secaol ll
Das Atribuigdes do Departamento de Turismo Relativas ao Fundo Municipal de
Turismo
Art. 8° Sao atribuicdes do Departamento de Turismo relativas ao Fundo Municipal de
Turismo:
| - coordenar a execugdo dos recursos do Fundo, de acordo com o Plano Municipal de
Turismo;

Il - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo o plano de aplicagdo dos recursos;

lll - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo, para aprovagao, balango anual e
demonstrativos trimestrais das receitas e despesas realizadas;

IV - seguir orientagbes da Contabilidade da Prefeitura, com relagdo a emissao de
notas de empenho, cheques e ordens de pagamento referente as despesas do Fundo;

V - manter os controles necessarios a execugao das receitas e despesas do Fundo;
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VI - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo a analise e avaliacao da situagao
econdmico-financeira do Fundo;

VIl - manter controle dos contratos e convénios firmados com instituicbes
governamentais e ndo governamentais financiados com recursos do Fundo;

VIII - firmar, com o Prefeito, os respectivos convénios e termos de colaboracdo ou
fomento com pessoas fisicas e ou juridicas de direito publico ou privado.

CAPITULO III
DOS RECURSOS DO FUNDO
Art. 9° Sao receitas do Fundo Municipal de Turismo:

| - os precos publicos da cessao de espacgos publicos para exploragao comercial de
eventos de cunho turisticos e de negdcios definidos em Regimento Interno do Fundo Municipal
de Turismo;

Il - os produtos do desenvolvimento de suas finalidades institucionais tais como:

a) arrecadagao de precgos publicos cobrados pela permissdo ou cessao de bens
municipais sujeitos a administracdo do Departamento Municipal de Turismo;

b) resultado da venda de passaportes do Trem Turistico, Grande Lago, Parque
Aquatico e Circuito de Arvorismo, a ser regulamentado por decreto do Poder Executivo;

c) promogéao de carater turistico realizado com intuito de arrecadar recursos para o
Fundo Municipal de Turismo;

[l - os rendimentos oriundos da aplicagcado de seus préprios recursos;

IV - as resultantes de convénios, contratos ou acordos firmados com instituicdoes
publicas ou privadas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, dentre elas:

a) taxas de hospedagens ou de passagens aeroviarias, ferroviarias e rodoviarias;
b) produto de arrecadacgéo de taxas, multas e juros no ambito do turismo;

c
d

e) participagcéo na renda de filmes e videos de propaganda turistica do Municipio;

participacao na bilheteria de eventos turisticos, com fins lucrativos;

venda de publicacdes turisticas editadas pelo Conselho Municipal de Turismo;

)
)
)
)

V - os créditos orgamentarios ou especiais que lhe sejam destinados;

VI - as contribuigdes, transferéncias de pessoa fisica ou juridica, instituicdo publica ou
privada, subvencoes, repasses e donativos em bens ou espécie;

VII - os provenientes de patrocinio e apoio de pessoas juridicas ou fisicas, estaduais,
nacionais ou estrangeiras, destinadas a promogdes, eventos, campanhas publicitarias e projetos
no ambito do turismo; e

VIII - quaisquer outras receitas, créditos, rendas adicionais e extraordinarias, e outras
contribui¢cdes financeiras legalmente incorporaveis.

§ 1° A cada final de exercicio financeiro, os recursos repassados ao Fundo Municipal
de Turismo e nao utilizados serao transferidos para utilizacao pelo préprio Fundo no exercicio
financeiro subsequente.

§ 2° Os recursos com destinacdo especifica serdo exclusivamente empregados no
respectivo programa, projetos de agao turistica ou obras.

CAPITULO IV
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DA CONTABILIZAGAO DO FUNDO

Art. 10. A contabilidade tem por objetivo evidenciar a situagéo financeira e patrimonial
do proprio Fundo Municipal de Turismo, observados os padrdes e normas estabelecidas na
legislagao pertinente.

Art. 11. A contabilidade sera organizada de forma a permitir o exercicio das fungdes
de controle prévio, concomitante e subsequente, inclusive de apurar custos dos servigos, bem
como interpretar e analisar os resultados obtidos.

Art. 12. A gestéo contabil dos recursos do Fundo Municipal de Turismo sera realizada
pelo Departamento de Administragado e Finangas com anuéncia do Departamento de Turismo.

§ 1° A execugao financeira do Fundo Municipal de Turismo observara as normas da
Contabilidade Publica, bem como a legislagao relativa a licitagbes e contratos e estara sujeita ao
efetivo controle dos 6rgaos proprios de controle interno do Poder Executivo, sendo que a receita
e aplicagdo dos respectivos recursos serdo, periodicamente, objeto de informagao e prestacéo
de contas.

§ 2° Para atendimento ao disposto no § 1° deste artigo, o Departamento de
Administragdo e Finangas encaminhara aos 6rgdaos competentes que se fizer necessario, apos
aprovacao pelo Conselho Municipal de Turismo:

| - trimestralmente, demonstrativo de receitas e despesas (balancete);

Il - anualmente, relatério de atividades e prestagdo de contas, com Balango Geral,
observadas a legislagéo e as normas pertinentes.

§ 3° Para o Departamento de Turismo, o documento trimestral a que se refere o inciso
| do § 2° deste artigo devera ser acompanhado de cépias dos respectivos comprovantes das
receitas e despesas, 0 mesmo ocorrendo em relagdo a apresentagédo das contas ao Conselho
Municipal de Turismo.

§ 4° O Departamento de Turismo com auxilio do Departamento de Administragcéo e
Finangas divulgara, a cada semestre, no Diario Oficial Eletrobnico do Municipio e em sua pagina
institucional na rede mundial de computadores:

| - demonstrativo contabil informando:
a) recursos arrecadados ou recebidos;
b) recursos utilizados;
c) saldo de recursos disponiveis.
I - relatorio discriminado, contendo:
a) numero de projetos turisticos beneficiados;
b) objeto e valor de cada um dos projetos beneficiados.
CAPITULO V
DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

Art. 13. O Conselho Municipal de Turismo devera informar ao Departamento de
Administragéo e Finangas, até o dia 31 de agosto, a previsdo de arrecadagao e da aplicagcéo da
despesa para que seja inserida no respectivo projeto de lei orcamentéaria anual (LOA).

Art. 14. Até 30 (trinta) dias apds a publicagdo da Lei Orgamentaria, o Diretor do
Departamento de Turismo apresentara ao Conselho Municipal de Turismo, para analise e
aprovacao, o plano de aplicacédo dos recursos do Fundo Municipal de Turismo.
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Art. 15. Nenhuma despesa sera realizada sem a necessaria previsao orcamentaria.

Paragrafo unico. Para os casos de insuficiéncia ou inexisténcia de recursos, poderao
ser utilizados créditos adicionais, autorizados por lei e abertos por decreto do Poder Executivo.

Art. 16. As despesas do Fundo Municipal de Turismo constituir-se-do do
financiamento total ou parcial dos programas, projetos e agdes turisticas implementados de
forma descentralizada, constantes do plano de aplicacao.

Art. 17. A execugdo orgcamentaria da receita processar-se-a através da obtencg&o do
seu produto nos recursos do Fundo Municipal de Turismo determinadas nesta lei.

CAPITULO VI
DA MOVIMENTACAO E APLICACAO

Art. 18. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serdo depositados em conta
bancaria especifica aberta em instituigdo financeira oficial, sob a denominagéo “Fundo Municipal
de Turismo”.

§ 1° O gestor e ordenador de despesas do Fundo Municipal de Turismo sera o Diretor
do Departamento de Turismo.

§ 2° A conta bancaria especifica do Fundo Municipal de Turismo sera movimentada
pelo Diretor do Departamento de Turismo em conjunto com o Tesoureiro da Prefeitura,
observada a competéncia especifica delegada por decreto executivo.

Art. 19. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo somente serdo aplicados e
movimentados por deliberacao do Conselho Municipal de Turismo, de acordo com o respectivo
plano de aplicagdo financeira aprovado pelo proprio Conselho, podendo ser aplicados:

| - nos programas de promogao, protegdo e recuperacgao turistica, estabelecidos no
Plano Diretor de Turismo e também pactuados e desenvolvidos pelo Conselho Municipal de
Turismo;

Il - na promocéo e financiamento de estudos e pesquisas de desenvolvimento do
turismo municipal;

lll - nos programas de capacitagcdo e aperfeicoamento de recursos humanos dos
servigos de apoio ao turismo e dos membros do Conselho Municipal de Turismo;

IV - no custeio parcial ou total de despesas de viagens dos membros do Conselho
Municipal de Turismo, desde que comprovada a sua destinacdo exclusiva para o
desenvolvimento turistico;

V - nos trabalhos de comunicagéo e divulgagdo de matérias relativas ao turismo do
Municipio;

VI - na aquisigdo de equipamentos, material permanente e de consumo destinados ao
desenvolvimento das atividades do Conselho Municipal de Turismo;

VIl - nos programas de divulgacdo turistica municipal em ambito local, regional,
estadual, nacional e internacional;

VIII - na confecgdo de material de divulgagao e distribuicdo para a rede de servigos de
apoio ao turismo do Municipio;

IX - nos projetos e convénios de repasse de instituicdes privadas e publicas,
estaduais, nacionais e internacionais; e

X - no custeio de eventos.

Art. 20. O exercicio financeiro do Fundo Municipal de Turismo coincidira com o ano

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

67

Final 7/2021 Protocolo 32892 Envio em 08/11/2021 16:55:57

acdo

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/16851/16851_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Red


http://www.camaraparaguacu.sp.gov.br/

Palécio Legislativo Agua Grande p
Camapa, I layici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

civil.
Art. 21. O saldo financeiro do Fundo Municipal de Turismo, apurado em balango, em
cada exercicio financeiro, sera transferido para o exercicio seguinte, a crédito do mesmo Fundo.

CAPITULO VI
DA PRESTACAO DE CONTAS

Art. 22. Toda despesa realizada com recursos do Fundo Municipal de Turismo devera
ser objeto de prestagao de contas ao Gabinete do Prefeito e ao Conselho Municipal de Turismo,
nao excluindo a apresentagao a outros 6rgaos publicos nos casos assim determinados.

Paragrafo unico. A prestagdo de contas sera feita em estrita observancia a legislagao
federal, estadual e municipal que regulam a tomada de presta¢des de contas.

Art. 23. As entidades de direito publico ou privado que receberem recursos
transferidos do Fundo Municipal de Turismo a titulo de subvengdes sociais, auxilios, termos de
fomento, termos de colaboragdo ou transferéncias a qualquer titulo, serdo obrigadas a
comprovar a aplicagdo dos recursos recebidos, segundo os fins a que se destinarem, sob pena
de suspensao de novos recebimentos, além de responsabilizagao administrativa, civil e criminal.

CAPITULO VIII
DO FINANCIAMENTO DE PROJETOS TURISTICOS
Art. 24, Para efeitos desta lei, considera-se:

| - projeto turistico: proposta de realizagdo de obras, ac¢des ou eventos
especificamente voltados para o desenvolvimento do turismo e/ou a preservacédo do Patrimonio
Turistico do Municipio e de investimentos relacionados a recuperagdo e a valorizagdo dos
atrativos turisticos publicos necessarios para promover, consolidar ou melhorar a competitividade
dos destinos e dos empreendimentos turisticos;

Il - proponente: pessoa juridica ou fisica estabelecida ou domiciliada no Municipio ha,
pelo menos 2 (dois) anos, que proponha projetos de natureza turistica ao Departamento de
Turismo;

[l - produtor turistico: responsavel técnico pela execugao do projeto turistico.

Art. 25. O Fundo Municipal de Turismo financiara projetos turisticos apresentados por
pessoas fisicas ou pessoas juridicas com atuagdo na area turistica, de direito publico ou privado,
com ou sem fins lucrativos e relevancia para o Municipio.

Art. 26. Os projetos a serem custeados pelo Fundo Municipal de Turismo dever&o
enquadrar-se, em um ou mais dos seguintes tipos:

| - estratégia de comercializagado: ag¢des destinadas a fortalecer a imagem dos
destinos turisticos e a garantir a eficiéncia e a eficacia dos meios de comercializagao escolhidos;

Il - fortalecimento Institucional: agbes orientadas ao fortalecimento dos orgaos
dirigentes de turismo, por meio de mecanismos interinstitucionais de gestao e coordenacao, em
ambito municipal e privado, e do apoio a gestéo turistica municipal;

Il - infraestrutura e servigos basicos: investimentos imprescindiveis para gerar
acessibilidade ao destino e dentro dele e satisfazer as necessidades basicas do turista durante a
sua estada;

IV - gestdo ambiental: garantir a preservagéo dos recursos naturais e culturais, que
sao a base da atividade turistica, além de prevenir e minimizar os impactos ambientais e sociais
que os diversos investimentos turisticos possam gerar;
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V - outros tipos de projetos que sejam considerados de relevancia turistica.

Art. 27. Os projetos deverao ser apresentados em formularios especificos elaborados
pelo Departamento de Turismo, acompanhados de documentos necessarios para habilitacdo,
anadlise técnica e de mérito.

CAPITULO IX
DA SELECAO DOS PROJETOS TURISTICOS

Art. 28. A selegdo dos projetos turisticos realizar-se-a por meio de atos convocatorios
do Gestor do Fundo Municipal de Turismo.

Art. 29. Os pareceres especificos sobre os projetos com postulacdo de apoio
financeiro serao elaborados pela Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo — CMIT, composta
por profissionais especializados em cada area de atuagéo turistica, a ser instituida, com prazo
determinado, por ato do Diretor do Departamento de Turismo.

§ 1° Os membros da Comissao Municipal de incentivo ao Turismo serdo indicados e
convocados pelo Conselho Municipal de Turismo e homologados pelo Diretor do Departamento
de Turismo.

§ 2° Cada Comissao devera ser composta por 3 (trés) especialistas locais e/ou
regionais que fardo a avaliagdo e selecio dos projetos inscritos.

§ 3° Fica vedada a participagdao de membros do Conselho Municipal de Turismo na
Comissao Municipal de Incentivo ao Turismo, bem como cancelada a inscrigdo de propostas que
tenham vinculos diretos ou indiretos com membros dessa Comisséao.

§ 4° O parecer final dos projetos sera do Conselho Municipal de Turismo.

Art. 30. Qualquer projeto apresentado por membros do Conselho Municipal de
Turismo, independentemente do valor, devera ser avaliado pela Comissdo Municipal de Incentivo
ao Turismo e, esta vedada a votagdo do conselheiro proponente do projeto.

Art. 31. Compete a Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo analisar a
documentagéo e os objetivos de cada projeto, de acordo com as diretrizes da politica turistica do
Municipio, conforme estabelecido nesta lei, no Plano de Aplicacdo € no Plano Municipal de
Turismo.

Art. 32. A Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo devera adotar critérios
objetivos na selegéo das propostas:

| - avaliacdo do impacto econémico, social e ambiental;
Il - adequacdo orcamentaria;

[l - viabilidade de execugéao; e

IV - capacidade técnico-operacional do proponente.

Art. 33. Apds selecionados os projetos pela Comissdo Municipal de Incentivo ao
Turismo, os mesmos serdo encaminhados para a aprovagao do Conselho Municipal de Turismo.

Art. 34. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serdo transferidos a cada
proponente em conta-corrente Unica, da qual ele seja titular, aberta em instituicdo financeira
indicada pelo Departamento de Turismo, com a finalidade exclusiva de movimentar os recursos
transferidos para execugéo de agbes apoiadas pelo Fundo Municipal de Turismo.

Art. 35. Apds a aprovacdo do projeto ndo sera permitida a transferéncia de sua
titularidade, salvo em caso de falecimento ou invalidez do proponente ou quando ocorrer o
desligamento do dirigente da entidade e/ou empresa.
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Art. 36. Os executores dos projetos apresentardo, até 30 (trinta) dias apds a sua
conclusao, cronogramas fisico-financeiros sobre a execugao dos projetos e prestardo contas da
utilizacdo dos recursos alocados aos projetos turisticos incentivados, de forma a possibilitar a
avaliagado, pelo Departamento de Turismo e Conselho Municipal de Turismo, dos resultados
atingidos, dos objetivos alcangados, dos custos reais, da repercussao da iniciativa na sociedade
e demais compromissos assumidos pelo proponente e pelo executor.

Paragrafo unico. A ndo apresentacdo da prestagcdo de contas e de relatérios de
execucado nos prazos fixados implicard na aplicagdo de uma das seguintes sangbes ao
proponente, a critério da comissao responsavel pela analise do projeto:

| — adverténcia;

Il - suspensado da anadlise e arquivamento de projetos que envolvam seus nomes e
que estejam tramitando no Fundo Municipal de Turismo;

Il - paralisagdo e tomada de contas do projeto em execugao;

IV - impedimento de pleitearem qualquer outro incentivo do Departamento de Turismo
e de participarem, como contratados, de projeto e/ou eventos promovidos pelo Governo
Municipal;

V - inscricdo no cadastro de inadimplentes do Departamento de Turismo e do 6rgao
de controle de contratos e convénios da Prefeitura, sem prejuizo de outras cominagdes civeis,
criminais e tributarias decorrentes de fraude ao erario.

Art. 37. Os beneficios do Fundo Municipal de Turismo nao poderao ser concedidos a
projeto que nao seja de natureza turistica ou cujo proponente:

| - esteja inadimplente com o Departamento de Turismo;
Il - esteja inadimplente com a prestagéo de contas de projeto turistico anterior;
[Il - ndo tenha domicilio no Municipio;

IV - seja servidor publico municipal ou membro da Comissdo Municipal de Incentivo
ao Turismo ou do Fundo Municipal de Turismo;

V - seja pessoa juridica ndo-governamental que tenha, na composicdo de sua
diretoria, membro do Fundo Municipal de Turismo ou pessoa inadimplente com prestagédo de
contas de projeto turistico realizado anteriormente;

VI - ja tenha projeto aprovado na mesma area turistica para execugdo no mesmo ano
civil;

VII - sendo pessoa juridica de direito privado, ndo tenha por objeto o exercicio de
atividades na area turistica em que se enquadre o projeto.

Art. 38. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo néo poderdo ser aplicados em
construgédo e/ou conservagao de bens imodveis, exceto quando se tratar de projetos para a area
de Patriménio Turistico.

Art. 39. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo poderdo ser aplicados na
aquisicao de material permanente, desde que o proponente seja 6rgao publico e os materiais
sejam imprescindiveis a execucdo do projeto e/ou ainda sejam objeto de atendimento em
beneficio a toda a comunidade local.

Art. 40. Os recursos utilizados indevidamente deverao ser devolvidos, acrescidos de
juros conforme indice estabelecido na legislagao tributaria municipal, sem prejuizo da aplicagao
cumulativa de outras san¢des previstas nesta lei.

Art. 41. Os proponentes dos projetos aprovados deverdo divulgar, obrigatoriamente,
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em todos os produtos turisticos, atividades, comunicacbes, releases, convites, pecas
publicitarias audiovisuais e escritas, e outras, o apoio institucional do Governo Municipal, do
Departamento de Turismo e do Fundo Municipal de Turismo, sob pena de serem considerados
inadimplentes.

Art. 42. Os projetos ja aprovados e desenvolvidos anteriormente e que forem
concorrer novamente aos beneficios do investimento turistico com repeticdo de seus conteludos
fundamentais, deverdo anexar relatorio de atividades, contendo as agdes previstas e
executadas, bem como explicitar os beneficios planejados para a continuidade.

Art. 43. Os projetos néo aprovados ficardo a disposigdo de seus proponentes até 30
(trinta) dias ap6s a divulgagao do resultado, sendo inutilizados aqueles que nao forem retirados
nesse prazo.

CAPITULO X
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 44. As despesas decorrentes desta lei correrdio a conta de dotacgbes
orcamentarias consignadas no Orcamento Programa do Municipio, suplementadas se
necessario.

Art. 45. Revogam-se as Leis Municipais:
| - n°2.092, de 8 de dezembro de 1999; e
Il - n®2.373, de 1° de abril de 2005.

Art. 46. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Legislativo Agua Grande, 8 de novembro de 2021.
COMISSAO DE CONSTITUIGCAO, JUSTICA E REDACAO

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comisséo

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario
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Oficio N° 0528-2021 - C
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 12 de novembro de 2021.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 192 Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima terga-feira, dia 16 de novembro de
2021, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicacdes (sem necessidade de deliberagéo)

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) INDICACAO N° 759/21, que “Indica a instalagdo de um redutor de velocidade
entre as ruas Dr. Luis Edmur Barreto e Paraiba, préximo ao n° 14",

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:
2) INDICAGAO N° 760/21, que “Indica a instalagdo de brinquedos para criangas com
necessidades especiais nas pragas dos bairros Lina Leuzzi e Parque das Nagoes”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
3) INDICACAO N° 761/21, que “Indica o reparo no bueiro no cruzamento da Rua
Castro Alves com a Avenida José Jorge Estevam, no bairro Barra Funda”
4) INDICAGAO N° 764/21, que “Indica ao senhor Prefeito Mumc:pal a realizagédo de
um Programa de Incentivo ao Plant/o de Arvores Frutiferas no Municipio de Paraguagu
Paulista”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
5) INDICAGAO N° 762/21, que “Indica a possibilidade de ser feito um sarjetdo no
cruzamento das ruas Cearad com a Av Durval Garms”;
6) INDICAGCAO N° 763/21, que “Indica a criagédo do Projeto Bolsa Atirador.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
7) INDICAGAO N° 765/21, que “Indica que seja realizado estudo sobre a
possibilidade da instalagdo de um ponto de énibus no bairro Lina Leuzzi”;
8) INDICAGAO N° 766/21, que “Indica realizar em caréter de urgéncia, o reparo
asféaltico na valeta (balango de &gua) onde escorrem é&guas pluviais na Rua Domingos
Paulino Vieira, esquina com a Rua Tokow Yamada, na Vila Athaide”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
9) INDICAGAO N° 767/21, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de um
redutor de velocidade na Rua Juvéncio Aguilera, no Distrito de Roseta”.
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B) Requerimentos — deliberag¢io em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) REQUERIMENTO N° 406/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre cumprimento do Art. 22 do Estatuto do Magistério”;
2) REQUERIMENTO N° 420/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagées
sobre o pagamento de Precatérios e RPV”:

3) REQUERIMENTO N° 421/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a retomada do projeto ACD Atividade Curricular Desportiva”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

4) REQUERIMENTO N° 407/21, que “‘Requer ao Provedor da Santa Casa de
Misericérdia informagbes sobre a necessidade dos pacientes internados terem que levar
fraldas geriétricas’;

5) REQUERIMENTO N° 408/21, que “Requer sr. Prefeito Municipal informages
sobre a consfrugdo de uma guarita para abrigar os alunos residentes no Bairro Rancho
Alegre”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

6) REQUERIMENTO N° 409/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre o valor do repasse da gratificagdo para o professor que trabalha fora do municipio ou
na zona rural”;

7) REQUERIMENTO NP° 410/21, que “Requer ao sr. Prefeifo Municipal informagbes
sobre a manutengdo dos carros e ambulancias do Departamento de Saude de nossa
cidade”:

8) REQUERIMENTO N° 411/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre os processos licitatérios TP 001/2021, TP 003/2021, CONVITE 003/2021, TP
005/2021 e CONVITE 004/2021 feitos com a Empresa Obracri Ltda — EPP”;

9) REQUERIMENTO N° 412/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a rescisdo do contrato 013/2021 publicado no Diario Oficial 148/2021 no dia
14/09/2021 firmado entre a Prefeitura Municipal e a empresa Denis Mendes de Moraes
Arquitetura — ME”;

10) REQUERIMENTO N° 413/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a ata realizada no COMTUR — Conselho Municipal Turismo no dia 18 de agosto de
2021%

11) REQUERIMENTO N° 417/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a possibilidade dos servidores ptblicos municipais fazerem novos empréstimos em
agéncias diferentes, respeitando a margem limite de 35%".

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
12) REQUERIMENTO N° 414/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a vistoria e fiscalizagdo dos estabelecimentos de revenda de gas de cozinha”;
13) REQUERIMENTO N° 415/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informacbes
sobre o fornecimento gratuito de proteses dentarias (dentaduras) a pessoas de baixa renda
e outros”.

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:
14) REQUERIMENTO N° 416/21, que “Requer sr. Prefeito Municipal informagbes

sobre a instalagdo de lombadas ou semdforo no cruzamento da Av. Sete de Setembro com
a Rua Prefeito Jayme Monteiro”.
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- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
15) REQUERIMENTO N° 418/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre o Plano Integrado de Qualidade de Vida no trabalho do Servidor Piblico Municipal”.

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
16) REQUERIMENTO N° 419/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre o andamento da obra da ciclovia que liga a Rua Doracy Pinto Cirino até o Grande
Lago (Balneério)”.

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:
17) REQUERIMENTO N° 422/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o Programa Crianga Feliz”;
18) REQUERIMENTO N° 426/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a finalizagédo do projeto das lampadas de LED”;
19) REQUERIMENTO N° 427/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre 0 novo sistema adquirido pelo Departamento da Assisténcia Social”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

20) REQUERIMENTO N° 423/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
e providéncias sobre a construcdo de uma calgada, e/ou pista de caminhada, e/ou ciclovia
nas margens da Rua Manoel Antonio de Souza, no trecho entre o Lar do Menor e o trevo de
acesso ao Residencial Ville de France, em nosso municipio”;

21) REQUERIMENTO N° 424/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias sobre a possibilidade de ser instalada uma creche nos Distritos de Conceigdo
de Monte Alegre, Roseta e Sapezal’;

22) REQUERIMENTO N° 425/21, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a contratagdo de sistema pedagdgico estruturado de ensino para alunos e
professores da Rede Municipal de Educagéo, compreendendo a Educagéo Infantil e Ensino
Fundamental I e II.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

23) REQUERIMENTO N° 428/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a recuperacdo dos bloquetes sextavados e do balango de aguas pluviais da Avenida
Durval Garms, cruzamento com a Avenida Sete de Setembro”;

24) REQUERIMENTO N° 429/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a recuperagdo com a maxima urgéncia dos balangos de &guas pluviais das ruas
Jatobd, Jequitiba, Jerbnimo Vieira e Ceara’;

25) REQUERIMENTO N° 430/21, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a execugédo da operacdo tapa buracos nas ruas Uruguai, Colémbia e Venezuela, na
Vila Industrial’.

C) Mogéo:

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:
1) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 030/21, que “Manifesta congratulagbes ao
paraguaguense Claudmar Gongalves Costa pela conquista do primeiro lugar no 17°
Concurso Nacional Literario Méario Quintana, na categoria Conto”.

Pauta da 192 SO de 16/11/.
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A — Matéria em Redacéo Final:

1) REDAGAO FINAL N° 007/21 elaborada pela CCJR em face do PROJETO DE LEI
N° 055/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que “Dispée sobre a reformulagdo do
Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada pelo Conselho Municipal de Turismo —
COMTUR, e a revogagédo das Leis Municipais n° 2.092/1999 e 2.373/2005"

B — Matérias em 1° turno de discussio e votacio:

2) PROJETO DE LEI N° 061/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que
‘Dispbe sobre modificagbes do Anexo IIA da Lei Municipal n°® 3.395, de 13 de julho de 2021 -
LDO 2022, para fins de compatibilizar aos Projetos de Lei do PPA 2022-2025 e da LOA
2022, em trédmite no Legislativo Municipal’.

3) PROJETO DE LEI N° 058/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que
“Dispbe sobre o Plano Plurianual do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
para o periodo de 2022 a 2025 (PPA 2022-2025) e da outras providéncias”;

4) PROJETO DE LElI N° 059/21, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que
“Estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista
para o exercicio financeiro de 2022”, o qual conta com as Emendas Impositivas ja
analisadas e aprovadas pela COFC, com as seguintes numerac¢des e autorias: 010/21 -
Vereador Juninho do Peg Pag Lima, 011/21 - Vereador Fabio Santos, 012/21 - Vereador
Prof. Derly, 013/21 - Vereador Daniel Faustino, 014/21 - Vereador Marcelo Gregorio, 015/21 -
Vereadora Prof. Delmira, 016/21 - Vereador Junior Baptista, 017/21 - Vereadora Vilma
Bertho, 018/21 - Vereador Prof. Rodrigo Andrade, 019/21 - Vereadora Vanes Generoso,
020/21 - Vereador Ricardo Rio, 021/21 - Vereadora Graciane de Madureira, e 022/21 -
Vereador Paulo Japonés.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa “Senhorja para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sessdo. <

Pauta da 192 SO de 16/11/2021 - 4
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REDACAO FINAL N° 007/21 AO

PROJETO DE LEI N° 055/21

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PROCESSO DE VOTAGCAO: SIMBOLICO
QUORUM PARA APROVACAOQ: MAIORIA SIMPLES

192 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021

NOME DO VEREADOR

SIM

NAO |Ausente| Abstencdo

10

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

20

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

30

PAULO ROBERTO PEREIRA

4°

MARCELO GREGORIO

50

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

60

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

70

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

80

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

90

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

10°

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

11°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sessao

12°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

13°

DERLY ANTONIO DA SILVA

TOTAIS

BEESL XXX

ol ol
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que a Redagéao Final n°. 007/21 da CCJR
alusiva ao Projeto de Lei n°. 055/21 de autoria do sr.
Prefeito Municipal, foi deliberada na pauta da Ordem
do Dia da 19? Sesséo Ordinaria realizada em 16 de
novembro de 2021, sendo aprovada por doze (12)
votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria simples necessario a sua

aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacao.

Departamento Legislativo, 16/ 11 /2021

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 65/2021
Protocolo 32950 Envio em 17/11/2021 09:07:07

AO PROJETO DE LEI N° 055-2021

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre a reformulagdo do Fundo
Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada
pelo Conselho Municipal de Turismo -
COMTUR, e a revogacao das Leis Municipais
n® 2.092/1999 e 2.373/2005.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

CAPITULO |
DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Art. 1° O Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR, criado pela Lei Municipal n® 2.092, de 8 de
dezembro de 1999, alterado pela Lei n® 2.373, de 1° de abril de 2005, fica reformulado nos
termos desta lei.

Art. 2° O Fundo Municipal de Turismo tem natureza contabil e financeira prépria e sera
vinculado ao Departamento Municipal de Turismo.

Art. 3° O Fundo Municipal de Turismo se constitui no principal mecanismo de financiamento
das politicas publicas de turismo no Municipio, com recursos destinados a programas, projetos
e acgobes turisticas implementadas de forma descentralizada, em regime de colaboragédo e
cofinanciamento com a Unido e com o Governo do Estado.

Paragrafo unico. O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo facilitar a captagéo, o
repasse e aplicagdao de recursos destinados a programas, projetos e agdes turisticos no
Municipio.

CAPITULO Il
DA ADMINISTRAGAO E CONTROLE

Art. 4° A administragdo e controle do Fundo Municipal de Turismo cabera a uma Diretoria
designada pelo Prefeito e composta por 6 (seis) membros:

| - o Diretor do Departamento de Turismo;

Il - 2 (dois) indicados pelo Departamento de Turismo; e |

Il - 3 (trés) indicados pelo Conselho Municipal de Turismo.

§ 1° A indicacdo dos membros da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo sera
realizada em assembleia do Conselho Municipal de Turismo, cujas regras serdo definidas em
conjunto pelo Departamento de Turismo e Conselho Municipal de Turismo.

§ 2° A funcdo de membro da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo sera exercida
gratuitamente e considerada servico publico relevante.

Art. 5° Os custos referentes a gestdo do Fundo Municipal de Turismo com planejamento,
estudos, acompanhamentos, avaliacdo e divulgacédo de resultados, incluidas a aquisicdo ou
locacdo de equipamentos e bens necessarios ao cumprimento de seus objetivos, ndo poderdo
ultrapassar 5% (cinco por cento) de suas receitas, observados o limite fixado anualmente por
ato do Conselho Municipal de Turismo.
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Art. 6° Para a realizacdo dos servicos administrativos atinentes ao Fundo Municipal de
Turismo, o Departamento de Turismo podera designar os servidores necessarios.

Paragrafo unico. Dentre os servidores designados, o Diretor do Departamento de
Turismo indicara um responsavel que desempenhara a fungdo de Secretario-Executivo do
Fundo Municipal de Turismo.

Secéo |
Das Atribui¢c6es do Conselho Municipal de Turismo Relativas ao Fundo
Municipal de Turismo

Art. 7° Sao atribuigdes do Conselho Municipal de Turismo relativas ao Fundo Municipal de
Turismo:

| - definir pard@metros gerais para aplicagdo dos recursos do Fundo Municipal de Turismo
no que concerne a distribuicio territorial e ao peso relativo dos diversos segmentos turisticos;

Il - estabelecer para o Departamento de Turismo as diretrizes de uso dos recursos, com
base nas politicas turisticas definidas no Plano Municipal de Turismo;

lll - acompanhar e fiscalizar a aplicagao dos recursos do Fundo Municipal de Turismo;

IV - avaliar e aprovar os balancetes trimestrais e o balango anual,

V - solicitar, a qualquer tempo e a seu critério, as informagdes necessarias ao
acompanhamento, ao controle e a avaliagdo das atividades a cargo do Fundo;

VI - aprovar convénios, ajustes, acordos e contratos firmados com base em recursos do
Fundo;

VIl - dar ampla publicidade, no Municipio, de todas as resolugbes do Conselho
Municipal de Turismo relativas ao Fundo.

Secaolll
Das Atribuigcées do Departamento de Turismo Relativas ao Fundo Municipal de
Turismo

Art. 8° S30 atribuigcdes do Departamento de Turismo relativas ao Fundo Municipal de Turismo:

| - coordenar a execugao dos recursos do Fundo, de acordo com o Plano Municipal de
Turismo;

Il - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo o plano de aplicagao dos recursos;

Il - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo, para aprovacao, balango anual e
demonstrativos trimestrais das receitas e despesas realizadas;

IV - seguir orientacées da Contabilidade da Prefeitura, com relagdo a emissado de notas
de empenho, cheques e ordens de pagamento referente as despesas do Fundo;

V - manter os controles necessarios a execugao das receitas e despesas do Fundo;

VI - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo a analise e avaliagcdo da situacao
econdmico-financeira do Fundo;

VIl - manter controle dos contratos e convénios firmados com instituicbes
governamentais e nao governamentais financiados com recursos do Fundo;

VIII - firmar, com o Prefeito, os respectivos convénios e termos de colaboracdo ou
fomento com pessoas fisicas e ou juridicas de direito publico ou privado.

CAPITULO Il
DOS RECURSOS DO FUNDO

Art. 9° S0 receitas do Fundo Municipal de Turismo:

| - os precos publicos da cessdo de espagos publicos para exploragao comercial de
eventos de cunho turisticos e de negdcios definidos em Regimento Interno do Fundo Municipal
de Turismo;

Il - os produtos do desenvolvimento de suas finalidades institucionais tais como:
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a) arrecadacdo de pregos publicos cobrados pela permissdao ou cessdo de bens
municipais sujeitos a administragdo do Departamento Municipal de Turismo;

b) resultado da venda de passaportes do Trem Turistico, Grande Lago, Parque Aquatico
e Circuito de Arvorismo, a ser regulamentado por decreto do Poder Executivo;

c) promogao de carater turistico realizado com intuito de arrecadar recursos para o
Fundo Municipal de Turismo;

Il - os rendimentos oriundos da aplicagdo de seus proprios recursos;

IV - as resultantes de convénios, contratos ou acordos firmados com instituicbes
publicas ou privadas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, dentre elas:

a) taxas de hospedagens ou de passagens aeroviarias, ferroviarias e rodoviarias;

b) produto de arrecadacao de taxas, multas e juros no ambito do turismo;

c) participacao na bilheteria de eventos turisticos, com fins lucrativos;

d) venda de publicagdes turisticas editadas pelo Conselho Municipal de Turismo;

e) participacao na renda de filmes e videos de propaganda turistica do Municipio;

V - os créditos orgamentarios ou especiais que lhe sejam destinados;

VI - as contribuigdes, transferéncias de pessoa fisica ou juridica, instituigdo publica ou
privada, subvencgoes, repasses e donativos em bens ou espécie;

VII - os provenientes de patrocinio e apoio de pessoas juridicas ou fisicas, estaduais,
nacionais ou estrangeiras, destinadas a promocgobes, eventos, campanhas publicitarias e
projetos no &mbito do turismo; e

VIl - quaisquer outras receitas, créditos, rendas adicionais e extraordinarias, e outras
contribuicées financeiras legalmente incorporaveis.

§ 1° A cada final de exercicio financeiro, os recursos repassados ao Fundo Municipal de
Turismo e nao utilizados serdo transferidos para utilizacdo pelo préprio Fundo no exercicio
financeiro subsequente.

§ 2° Os recursos com destinacdo especifica serdo exclusivamente empregados no
respectivo programa, projetos de acao turistica ou obras.

CAPITULO IV
DA CONTABILIZACAO DO FUNDO

Art. 10. A contabilidade tem por objetivo evidenciar a situagao financeira e patrimonial do
préprio Fundo Municipal de Turismo, observados os padrbées e normas estabelecidas na
legislacao pertinente.

Art. 11. A contabilidade sera organizada de forma a permitir o exercicio das fungdes de controle
prévio, concomitante e subsequente, inclusive de apurar custos dos servicos, bem como
interpretar e analisar os resultados obtidos.

Art. 12. A gestdo contabil dos recursos do Fundo Municipal de Turismo sera realizada pelo
Departamento de Administracdo e Finangas com anuéncia do Departamento de Turismo.

§ 1° A execugao financeira do Fundo Municipal de Turismo observara as normas da
Contabilidade Publica, bem como a legislagao relativa a licitagcdes e contratos e estara sujeita
ao efetivo controle dos érgaos préprios de controle interno do Poder Executivo, sendo que a
receita e aplicacdo dos respectivos recursos serdo, periodicamente, objeto de informacéo e
prestacdo de contas.

§ 2° Para atendimento ao disposto no § 1° deste artigo, o Departamento de
Administracao e Finangas encaminhara aos 6rgaos competentes que se fizer necessario, apés
aprovacao pelo Conselho Municipal de Turismo:

| - trimestralmente, demonstrativo de receitas e despesas (balancete);

Il - anualmente, relatério de atividades e prestacdo de contas, com Balango Geral,
observadas a legislacao e as normas pertinentes.
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§ 3° Para o Departamento de Turismo, o documento trimestral a que se refere o inciso |
do § 2° deste artigo devera ser acompanhado de copias dos respectivos comprovantes das
receitas e despesas, o0 mesmo ocorrendo em relacdo a apresentacdo das contas ao Conselho
Municipal de Turismo.

§ 4° O Departamento de Turismo com auxilio do Departamento de Administracéo e
Finangas divulgara, a cada semestre, no Diario Oficial Eletronico do Municipio e em sua pagina
institucional na rede mundial de computadores:

| - demonstrativo contabil informando:

a) recursos arrecadados ou recebidos;

b) recursos utilizados;

c) saldo de recursos disponiveis.

I - relatdrio discriminado, contendo:

a) numero de projetos turisticos beneficiados;

b) objeto e valor de cada um dos projetos beneficiados.

CAPITULO V
DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

Art. 13. O Conselho Municipal de Turismo devera informar ao Departamento de Administragao
e Finangas, até o dia 31 de agosto, a previsao de arrecadacao e da aplicacdo da despesa para
que seja inserida no respectivo projeto de lei orgamentaria anual (LOA).

Art. 14. Até 30 (trinta) dias apds a publicacdo da Lei Orgamentaria, o Diretor do Departamento
de Turismo apresentara ao Conselho Municipal de Turismo, para analise e aprovagao, o plano
de aplicagao dos recursos do Fundo Municipal de Turismo.

Art. 15. Nenhuma despesa sera realizada sem a necessaria previsao orgamentaria.
Paragrafo unico. Para os casos de insuficiéncia ou inexisténcia de recursos, poderao
ser utilizados créditos adicionais, autorizados por lei e abertos por decreto do Poder Executivo.

Art. 16. As despesas do Fundo Municipal de Turismo constituir-se-ao do financiamento total ou
parcial dos programas, projetos e agdes turisticas implementados de forma descentralizada,
constantes do plano de aplicacéo.

Art. 17. A execugdo orgcamentaria da receita processar-se-a através da obtencdo do seu
produto nos recursos do Fundo Municipal de Turismo determinadas nesta lei.

CAPITULO VI )
DA MOVIMENTAGCAO E APLICAGAO

Art. 18. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serdo depositados em conta bancéria
especifica aberta em instituicdo financeira oficial, sob a denominagao “Fundo Municipal de
Turismo”.

§ 1° O gestor e ordenador de despesas do Fundo Municipal de Turismo sera o Diretor
do Departamento de Turismo.

§ 2° A conta bancaria especifica do Fundo Municipal de Turismo sera movimentada pelo
Diretor do Departamento de Turismo em conjunto com o Tesoureiro da Prefeitura, observada a
competéncia especifica delegada por decreto executivo.

Art. 19. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo somente serdo aplicados e movimentados
por deliberacdo do Conselho Municipal de Turismo, de acordo com o respectivo plano de
aplicacao financeira aprovado pelo préoprio Conselho, podendo ser aplicados:

| - nos programas de promogao, protecdo e recuperacgao turistica, estabelecidos no
Plano Diretor de Turismo e também pactuados e desenvolvidos pelo Conselho Municipal de
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Turismo;

Il - na promogao e financiamento de estudos e pesquisas de desenvolvimento do
turismo municipal,

Il - nos programas de capacitagdo e aperfeicoamento de recursos humanos dos
servicos de apoio ao turismo e dos membros do Conselho Municipal de Turismo;

IV - no custeio parcial ou total de despesas de viagens dos membros do Conselho
Municipal de Turismo, desde que comprovada a sua destinagcdo exclusiva para o
desenvolvimento turistico;

V - nos trabalhos de comunicagido e divulgacao de matérias relativas ao turismo do
Municipio;

VI - na aquisicdo de equipamentos, material permanente e de consumo destinados ao
desenvolvimento das atividades do Conselho Municipal de Turismo;

VIl - nos programas de divulgagado turistica municipal em ambito local, regional,
estadual, nacional e internacional;

VIII - na confecgdo de material de divulgacao e distribuicdo para a rede de servigcos de
apoio ao turismo do Municipio;

IX - nos projetos e convénios de repasse de instituicdes privadas e publicas, estaduais,
nacionais e internacionais; e

X - no custeio de eventos.

Art. 20. O exercicio financeiro do Fundo Municipal de Turismo coincidira com o ano civil.

Art. 21. O saldo financeiro do Fundo Municipal de Turismo, apurado em balango, em cada
exercicio financeiro, sera transferido para o exercicio seguinte, a crédito do mesmo Fundo.

CAPITULO VI
DA PRESTACAO DE CONTAS

Art. 22. Toda despesa realizada com recursos do Fundo Municipal de Turismo devera ser
objeto de prestagédo de contas ao Gabinete do Prefeito e ao Conselho Municipal de Turismo,
nao excluindo a apresentagao a outros 6rgaos publicos nos casos assim determinados.

Paragrafo unico. A prestacdo de contas sera feita em estrita observancia a legislagao
federal, estadual e municipal que regulam a tomada de prestag¢des de contas.

Art. 23. As entidades de direito publico ou privado que receberem recursos transferidos do
Fundo Municipal de Turismo a titulo de subvengbes sociais, auxilios, termos de fomento,
termos de colaboragdo ou transferéncias a qualquer titulo, serdo obrigadas a comprovar a
aplicagdo dos recursos recebidos, segundo os fins a que se destinarem, sob pena de
suspensao de novos recebimentos, além de responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

CAPITULO VI
DO FINANCIAMENTO DE PROJETOS TURISTICOS

Art. 24. Para efeitos desta lei, considera-se:

| - projeto turistico: proposta de realizagdo de obras, agbes ou eventos especificamente
voltados para o desenvolvimento do turismo e/ou a preservagao do Patriménio Turistico do
Municipio e de investimentos relacionados a recuperagdo e a valorizagdo dos atrativos
turisticos publicos necessarios para promover, consolidar ou melhorar a competitividade dos
destinos e dos empreendimentos turisticos;

Il - proponente: pessoa juridica ou fisica estabelecida ou domiciliada no Municipio ha,
pelo menos 2 (dois) anos, que proponha projetos de natureza turistica ao Departamento de
Turismo;

[l - produtor turistico: responsavel técnico pela execugao do projeto turistico.
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Art. 25. O Fundo Municipal de Turismo financiara projetos turisticos apresentados por pessoas
fisicas ou pessoas juridicas com atuacao na area turistica, de direito publico ou privado, com
ou sem fins lucrativos e relevancia para o Municipio.

Art. 26. Os projetos a serem custeados pelo Fundo Municipal de Turismo deverado enquadrar-
se, em um ou mais dos seguintes tipos:

| - estratégia de comercializagao: agdes destinadas a fortalecer a imagem dos destinos
turisticos e a garantir a eficiéncia e a eficacia dos meios de comercializagao escolhidos;

Il - fortalecimento Institucional: agcbes orientadas ao fortalecimento dos 6rgaos dirigentes
de turismo, por meio de mecanismos interinstitucionais de gestdo e coordenacédo, em ambito
municipal e privado, e do apoio a gestao turistica municipal;

Il - infraestrutura e servicos basicos: investimentos imprescindiveis para gerar
acessibilidade ao destino e dentro dele e satisfazer as necessidades basicas do turista durante
a sua estada;

IV - gestdo ambiental: garantir a preservagcéo dos recursos naturais e culturais, que sao
a base da atividade turistica, além de prevenir e minimizar os impactos ambientais e sociais
que os diversos investimentos turisticos possam gerar;

V - outros tipos de projetos que sejam considerados de relevancia turistica.

Art. 27. Os projetos deverao ser apresentados em formularios especificos elaborados pelo
Departamento de Turismo, acompanhados de documentos necessarios para habilitagao,
analise técnica e de mérito.

_ CAPITULO IX ]
DA SELECAO DOS PROJETOS TURISTICOS

Art. 28. A selegdo dos projetos turisticos realizar-se-a por meio de atos convocatorios do
Gestor do Fundo Municipal de Turismo.

Art. 29. Os pareceres especificos sobre os projetos com postulagcao de apoio financeiro serdo
elaborados pela Comissao Municipal de Incentivo ao Turismo — CMIT, composta por
profissionais especializados em cada area de atuacao turistica, a ser instituida, com prazo
determinado, por ato do Diretor do Departamento de Turismo.

§ 1° Os membros da Comissdo Municipal de incentivo ao Turismo serdo indicados e
convocados pelo Conselho Municipal de Turismo e homologados pelo Diretor do Departamento
de Turismo.

§ 2° Cada Comissdo devera ser composta por 3 (trés) especialistas locais e/ou
regionais que fardo a avaliagédo e sele¢ao dos projetos inscritos.

§ 3° Fica vedada a participacdo de membros do Conselho Municipal de Turismo na
Comissao Municipal de Incentivo ao Turismo, bem como cancelada a inscricdo de propostas
que tenham vinculos diretos ou indiretos com membros dessa Comissao.

§ 4° O parecer final dos projetos sera do Conselho Municipal de Turismo.

Art. 30. Qualquer projeto apresentado por membros do Conselho Municipal de Turismo,
independentemente do valor, devera ser avaliado pela Comissdo Municipal de Incentivo ao
Turismo e, esta vedada a votagéo do conselheiro proponente do projeto.

Art. 31. Compete a Comissado Municipal de Incentivo ao Turismo analisar a documentagao e os
objetivos de cada projeto, de acordo com as diretrizes da politica turistica do Municipio,
conforme estabelecido nesta lei, no Plano de Aplicagdo e no Plano Municipal de Turismo.

Art. 32. A Comissdao Municipal de Incentivo ao Turismo devera adotar critérios objetivos na
seleg¢ao das propostas:

| - avaliacdo do impacto econémico, social e ambiental;

Il - adequagao orgamentaria;
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[l - viabilidade de execucéo; e
IV - capacidade técnico-operacional do proponente.

Art. 33. Apos selecionados os projetos pela Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo, os
mesmos serdo encaminhados para a aprovagao do Conselho Municipal de Turismo.

Art. 34. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serao transferidos a cada proponente em
conta-corrente Unica, da qual ele seja titular, aberta em instituicdo financeira indicada pelo
Departamento de Turismo, com a finalidade exclusiva de movimentar os recursos transferidos
para execucgao de ac¢des apoiadas pelo Fundo Municipal de Turismo.

Art. 35. Apds a aprovacao do projeto ndo sera permitida a transferéncia de sua titularidade,
salvo em caso de falecimento ou invalidez do proponente ou quando ocorrer o desligamento do
dirigente da entidade e/ou empresa.

Art. 36. Os executores dos projetos apresentarao, até 30 (trinta) dias apds a sua concluséo,
cronogramas fisico-financeiros sobre a execugao dos projetos e prestarao contas da utilizacao
dos recursos alocados aos projetos turisticos incentivados, de forma a possibilitar a avaliacao,
pelo Departamento de Turismo e Conselho Municipal de Turismo, dos resultados atingidos, dos
objetivos alcangados, dos custos reais, da repercussao da iniciativa na sociedade e demais
compromissos assumidos pelo proponente e pelo executor.

Paragrafo unico. A nao apresentacdo da prestagdo de contas e de relatérios de
execucao nos prazos fixados implicara na aplicagdo de uma das seguintes sancbes ao
proponente, a critério da comiss&o responsavel pela analise do projeto:

| — adverténcia;

Il - suspensao da analise e arquivamento de projetos que envolvam seus nomes e que
estejam tramitando no Fundo Municipal de Turismo;

Il - paralisacéo e tomada de contas do projeto em execugio;

IV - impedimento de pleitearem qualquer outro incentivo do Departamento de Turismo e
de participarem, como contratados, de projeto e/ou eventos promovidos pelo Governo
Municipal;

V - inscrigdo no cadastro de inadimplentes do Departamento de Turismo e do érgéo de
controle de contratos e convénios da Prefeitura, sem prejuizo de outras cominagdes civeis,
criminais e tributarias decorrentes de fraude ao erario.

Art. 37. Os beneficios do Fundo Municipal de Turismo nao poderao ser concedidos a projeto
que nao seja de natureza turistica ou cujo proponente:

| - esteja inadimplente com o Departamento de Turismo;

Il - esteja inadimplente com a prestacéo de contas de projeto turistico anterior;

[l - ndo tenha domicilio no Municipio;

IV - seja servidor publico municipal ou membro da Comissdo Municipal de Incentivo ao
Turismo ou do Fundo Municipal de Turismo;

V - seja pessoa juridica ndo-governamental que tenha, na composigdo de sua diretoria,
membro do Fundo Municipal de Turismo ou pessoa inadimplente com prestagao de contas de
projeto turistico realizado anteriormente;

VI - ja tenha projeto aprovado na mesma area turistica para execugdo no mesmo ano
civil;

VII - sendo pessoa juridica de direito privado, ndo tenha por objeto o exercicio de
atividades na area turistica em que se enquadre o projeto.

Art. 38. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo nao poderao ser aplicados em construgao
e/ou conservagdo de bens imoveis, exceto quando se tratar de projetos para a area de
Patrimonio Turistico.
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Art. 39. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo poderao ser aplicados na aquisicao de
material permanente, desde que o proponente seja 6rgdo publico e os materiais sejam
imprescindiveis a execu¢ao do projeto e/ou ainda sejam objeto de atendimento em beneficio a
toda a comunidade local.

Art. 40. Os recursos utilizados indevidamente deverdao ser devolvidos, acrescidos de juros
conforme indice estabelecido na legislacdo tributaria municipal, sem prejuizo da aplicacao
cumulativa de outras sangdes previstas nesta lei.

Art. 41. Os proponentes dos projetos aprovados deverao divulgar, obrigatoriamente, em todos
os produtos turisticos, atividades, comunicag¢des, releases, convites, pegas publicitarias
audiovisuais e escritas, e outras, o0 apoio institucional do Governo Municipal, do Departamento
de Turismo e do Fundo Municipal de Turismo, sob pena de serem considerados inadimplentes.

Art. 42. Os projetos ja aprovados e desenvolvidos anteriormente e que forem concorrer
novamente aos beneficios do investimento turistico com repeticdo de seus conteudos
fundamentais, deverdo anexar relatério de atividades, contendo as acbes previstas e
executadas, bem como explicitar os beneficios planejados para a continuidade.

Art. 43. Os projetos ndao aprovados ficardo a disposicao de seus proponentes até 30 (trinta)
dias apos a divulgagao do resultado, sendo inutilizados aqueles que nao forem retirados nesse
prazo.

CAPITULO X
DAS DISPOSIGOES FINAIS

Art. 44. As despesas decorrentes desta lei correrdo a conta de dotagdes orgcamentarias
consignadas no Orgamento Programa do Municipio, suplementadas se necessario.

Art. 45. Revogam-se as Leis Municipais:
[ -n°2.092, de 8 de dezembro de 1999; e
Il - n®2.373, de 1° de abril de 2005.

Art. 46. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de novembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete
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Oficio N° 0531-2021

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 17 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUAGCU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autégrafos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 192 Sess&o
Ordinéria realizada em 16/11/2021, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 065/21, relativo ao Projeto de Lei n° 055/21, que “Dispde sobre a
reformulagdo do Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada pelo Conselho

Municipal de Turismo ~ COMTUR, e a revogagdo das Leis Municipais n° 2.092/1999 e
2.373/2005";

2) AUTOGRAFO N° 066/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 070/21, que ‘Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no
Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS) e nos Diversos Departamentos Municipais,
para atendimento de atividades e operagdes especiais que especifica”:

3) AUTOGRAFO N° 067/21, relativo ao Projeto de Lei n° 072/21, que “Dispe sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no
. Departamento Municipal de Salde, para atendimento da Atividade 2027, Cysteio de leitos
das UTI Tipo Il Adulto e Pediétrico para atendimento exclusivo dos pacientes Cowid-19”.

PREFEITURA NUNIGIPAL DA -ESTANCIA
TURISTICA DE @;&%’J LISTA - SP
Protocolop™y s . o
Dam-.LﬁT_Jﬁl_jJQQ\ﬁ
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LEI N°. 3.409, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre a reformulagdo do Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada pelo Conselho Municipal de Turismo — COMTUR,
e a revogacgao das Leis Municipais n°® 2.092/1999 e 2.373/2005.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de atribuigbes
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

CAPITULO |

DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Art. 1° O Fundo Municipal de Turismo — FUMTUR, criado pela Lei Municipal n® 2.092, de 8 de dezembro de 1999, alterado pela Lei n°
2.373, de 1° de abril de 2005, fica reformulado nos termos desta lei.

Art. 2° O Fundo Municipal de Turismo tem natureza contabil e financeira prépria e sera vinculado ao Departamento Municipal de
Turismo.

Art. 3° O Fundo Municipal de Turismo se constitui no principal mecanismo de financiamento das politicas publicas de turismo no
Municipio, com recursos destinados a programas, projetos e agdes turisticas implementadas de forma descentralizada, em regime de
colaboragéo e cofinanciamento com a Unido e com o Governo do Estado.

Paragrafo unico. O Fundo Municipal de Turismo tem por objetivo facilitar a captacéo, o repasse e aplicacédo de recursos destinados a
programas, projetos e a¢des turisticos no Municipio.

CAPITULO Il

DA ADMINISTRACAO E CONTROLE

Art. 4° A administragao e controle do Fundo Municipal de Turismo cabera a uma Diretoria designada pelo Prefeito e composta por 6
(seis) membros:

| - o Diretor do Departamento de Turismo;

Il - 2 (dois) indicados pelo Departamento de Turismo; e

Il - 3 (trés) indicados pelo Conselho Municipal de Turismo.

§ 1° A indicagédo dos membros da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo sera realizada em assembleia do Conselho Municipal de
Turismo, cujas regras seréo definidas em conjunto pelo Departamento de Turismo e Conselho Municipal de Turismo.

§ 2° A fungdo de membro da Diretoria do Fundo Municipal de Turismo sera exercida gratuitamente e considerada servigo publico
relevante.

Art. 5° Os custos referentes a gestdo do Fundo Municipal de Turismo com planejamento, estudos, acompanhamentos, avaliagdo e
divulgacéo de resultados, incluidas a aquisicdo ou locagédo de equipamentos e bens necessarios ao cumprimento de seus objetivos,
nao poderéo ultrapassar 5% (cinco por cento) de suas receitas, observados o limite fixado anualmente por ato do Conselho Municipal
de Turismo.

Art. 6° Para a realizagdo dos servigos administrativos atinentes ao Fundo Municipal de Turismo, o Departamento de Turismo podera
designar os servidores necessarios.

Paragrafo unico. Dentre os servidores designados, o Diretor do Departamento de Turismo indicara um responsavel que
desempenhara a fungéo de Secretario-Executivo do Fundo Municipal de Turismo.

Secéo |

Das Atribuigées do Conselho Municipal de Turismo Relativas ao Fundo Municipal de Turismo

Art. 7° S&o atribuicdes do Conselho Municipal de Turismo relativas ao Fundo Municipal de Turismo:

| - definir parametros gerais para aplicagédo dos recursos do Fundo Municipal de Turismo no que concerne a distribuigdo territorial e ao
peso relativo dos diversos segmentos turisticos;

Il - estabelecer para o Departamento de Turismo as diretrizes de uso dos recursos, com base nas politicas turisticas definidas no
Plano Municipal de Turismo.

11l - acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos do Fundo Municipal de Turismo;

IV - avaliar e aprovar os balancetes trimestrais e o balango anual;

V - solicitar, a qualquer tempo e a seu critério, as informacdes necessarias ao acompanhamento, ao controle e a avaliagdo das
atividades a cargo do Fundo;

VI - aprovar convénios, ajustes, acordos e contratos firmados com base em recursos do Fundo;

VII - dar ampla publicidade, no Municipio, de todas as resolu¢gdes do Conselho Municipal de Turismo relativas ao Fundo.

Secao ll

Das Atribuigdes do Departamento de Turismo Relativas ao Fundo Municipal de Turismo

Art. 8° Sao atribuicdes do Departamento de Turismo relativas ao Fundo Municipal de Turismo:

| - coordenar a execugao dos recursos do Fundo, de acordo com o Plano Municipal de Turismo;
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Il - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo o plano de aplicagédo dos recursos;

Ill - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo, para aprovacdo, balango anual e demonstrativos trimestrais das receitas e
despesas realizadas;

IV - seguir orientagdes da Contabilidade da Prefeitura, com relagdo a emisséo de notas de empenho, cheques e ordens de pagamento
referente as despesas do Fundo;

V - manter os controles necessarios a execugao das receitas e despesas do Fundo;

VI - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo a analise e avaliagdo da situagdo econdmico-financeira do Fundo;

VIl - manter controle dos contratos e convénios firmados com instituigbes governamentais e ndo governamentais financiados com
recursos do Fundo;

VIII - firmar, com o Prefeito, os respectivos convénios e termos de colaboragédo ou fomento com pessoas fisicas e ou juridicas de
direito publico ou privado.

CAPITULO IlI

DOS RECURSOS DO FUNDO

Art. 9° Sao receitas do Fundo Municipal de Turismo:

| - os pregos publicos da cessdo de espagos publicos para exploracao comercial de eventos de cunho turisticos e de negécios
definidos em Regimento Interno do Fundo Municipal de Turismo;

Il - os produtos do desenvolvimento de suas finalidades institucionais tais como:

a) arrecadacgdo de pregos publicos cobrados pela permissdo ou cessdo de bens municipais sujeitos a administragdo do Departamento
Municipal de Turismo;

b) resultado da venda de passaportes do Trem Turistico, Grande Lago, Parque Aquatico e Circuito de Arvorismo, a ser regulamentado
por decreto do Poder Executivo;

c) promogéao de carater turistico realizado com intuito de arrecadar recursos para o Fundo Municipal de Turismo;

11l - os rendimentos oriundos da aplicagdo de seus proprios recursos;

IV - as resultantes de convénios, contratos ou acordos firmados com instituigbes publicas ou privadas, estaduais, nacionais ou
estrangeiras, dentre elas:

a) taxas de hospedagens ou de passagens aeroviarias, ferroviarias e rodoviarias;

b) produto de arrecadacgao de taxas, multas e juros no &mbito do turismo;

c) participagéo na bilheteria de eventos turisticos, com fins lucrativos;

d) venda de publicacdes turisticas editadas pelo Conselho Municipal de Turismo;

e) participagao na renda de filmes e videos de propaganda turistica do Municipio;

V - os créditos orgamentarios ou especiais que Ihe sejam destinados;

VI - as contribuigbes, transferéncias de pessoa fisica ou juridica, instituicdo publica ou privada, subvengdes, repasses e donativos em
bens ou espécie;

VII - os provenientes de patrocinio e apoio de pessoas juridicas ou fisicas, estaduais, nacionais ou estrangeiras, destinadas a
promocgdes, eventos, campanhas publicitarias e projetos no &mbito do turismo; e

VIIl - quaisquer outras receitas, créditos, rendas adicionais e extraordinarias, e outras contribuicbes financeiras legalmente
incorporaveis.

§ 1° A cada final de exercicio financeiro, os recursos repassados ao Fundo Municipal de Turismo e n&o utilizados serao transferidos
para utilizagao pelo préprio Fundo no exercicio financeiro subsequente.

§ 2° Os recursos com destinagéo especifica serdo exclusivamente empregados no respectivo programa, projetos de agao turistica ou
obras.

CAPITULO IV

DA CONTABILIZACAO DO FUNDO

Art. 10. A contabilidade tem por objetivo evidenciar a situagdo financeira e patrimonial do préprio Fundo Municipal de Turismo,
observados os padrbes e normas estabelecidas na legislacao pertinente.

Art. 11. A contabilidade sera organizada de forma a permitir o exercicio das fun¢des de controle prévio, concomitante e subsequente,
inclusive de apurar custos dos servigos, bem como interpretar e analisar os resultados obtidos.

Art. 12. A gestédo contabil dos recursos do Fundo Municipal de Turismo sera realizada pelo Departamento de Administragdo e
Finangas com anuéncia do Departamento de Turismo.

§ 1° A execugéo financeira do Fundo Municipal de Turismo observara as normas da Contabilidade Publica, bem como a legislagéo
relativa a licitagdes e contratos e estara sujeita ao efetivo controle dos 6rgdos préprios de controle interno do Poder Executivo, sendo
que a receita e aplicagédo dos respectivos recursos serdo, periodicamente, objeto de informagao e prestacéo de contas.

§ 2° Para atendimento ao disposto no § 1° deste artigo, o Departamento de Administragdo e Finangas encaminhara aos 6rgaos
competentes que se fizer necessario, apds aprovagao pelo Conselho Municipal de Turismo:
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| - trimestralmente, demonstrativo de receitas e despesas (balancete);

Il - anualmente, relatério de atividades e prestacdo de contas, com Balango Geral, observadas a legislacdo e as normas pertinentes.
§ 3° Para o Departamento de Turismo, o documento trimestral a que se refere o inciso | do § 2° deste artigo devera ser acompanhado
de copias dos respectivos comprovantes das receitas e despesas, 0 mesmo ocorrendo em relagéo a apresentagcédo das contas ao
Conselho Municipal de Turismo.

§ 4° O Departamento de Turismo com auxilio do Departamento de Administragdo e Finangas divulgara, a cada semestre, no Diario
Oficial Eletrénico do Municipio e em sua pagina institucional na rede mundial de computadores:

| - demonstrativo contabil informando:

a) recursos arrecadados ou recebidos;

b) recursos utilizados;

c) saldo de recursos disponiveis.

Il - relatério discriminado, contendo:

a) numero de projetos turisticos beneficiados;

b) objeto e valor de cada um dos projetos beneficiados.

CAPITULO V

DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

Art. 13. O Conselho Municipal de Turismo devera informar ao Departamento de Administragdo e Finangas, até o dia 31 de agosto, a
previsao de arrecadagéo e da aplicagcao da despesa para que seja inserida no respectivo projeto de lei orcamentaria anual (LOA).
Art. 14. Até 30 (trinta) dias apds a publicacdo da Lei Orgamentaria, o Diretor do Departamento de Turismo apresentara ao Conselho
Municipal de Turismo, para analise e aprovagao, o plano de aplicagdo dos recursos do Fundo Municipal de Turismo.

Art. 15. Nenhuma despesa sera realizada sem a necessaria previsdo orgamentaria.

Paragrafo unico. Para os casos de insuficiéncia ou inexisténcia de recursos, poderao ser utilizados créditos adicionais, autorizados por
lei e abertos por decreto do Poder Executivo.

Art. 16. As despesas do Fundo Municipal de Turismo constituir-se-ao do financiamento total ou parcial dos programas, projetos e
acoes turisticas implementados de forma descentralizada, constantes do plano de aplicagéo.

Art. 17. A execucgéo orgamentaria da receita processar-se-a através da obtencdo do seu produto nos recursos do Fundo Municipal de
Turismo determinadas nesta lei.

CAPITULO VI

DA MOVIMENTACAO E APLICACAO

Art. 18. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serdo depositados em conta bancaria especifica aberta em instituicao financeira
oficial, sob a denominagéo “Fundo Municipal de Turismo”.

§ 1° O gestor e ordenador de despesas do Fundo Municipal de Turismo sera o Diretor do Departamento de Turismo.

§ 2° A conta bancaria especifica do Fundo Municipal de Turismo sera movimentada pelo Diretor do Departamento de Turismo em
conjunto com o Tesoureiro da Prefeitura, observada a competéncia especifica delegada por decreto executivo.

Art. 19. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo somente serdo aplicados e movimentados por deliberagdo do Conselho Municipal
de Turismo, de acordo com o respectivo plano de aplicagéo financeira aprovado pelo préprio Conselho, podendo ser aplicados:

| - nos programas de promogéao, protecéo e recuperagéo turistica, estabelecidos no Plano Diretor de Turismo e também pactuados e
desenvolvidos pelo Conselho Municipal de Turismo;

Il - na promogéo e financiamento de estudos e pesquisas de desenvolvimento do turismo municipal;

Il - nos programas de capacitagdo e aperfeicoamento de recursos humanos dos servigos de apoio ao turismo e dos membros do
Conselho Municipal de Turismo;

IV - no custeio parcial ou total de despesas de viagens dos membros do Conselho Municipal de Turismo, desde que comprovada a
sua destinagao exclusiva para o desenvolvimento turistico;

V - nos trabalhos de comunicacéo e divulgacdo de matérias relativas ao turismo do Municipio;

VI - na aquisigdo de equipamentos, material permanente e de consumo destinados ao desenvolvimento das atividades do Conselho
Municipal de Turismo;

VII - nos programas de divulgagao turistica municipal em ambito local, regional, estadual, nacional e internacional;

VIII - na confecgao de material de divulgagéo e distribuicdo para a rede de servigos de apoio ao turismo do Municipio;

IX - nos projetos e convénios de repasse de instituicdes privadas e publicas, estaduais, nacionais e internacionais; e

X - no custeio de eventos.

Art. 20. O exercicio financeiro do Fundo Municipal de Turismo coincidira com o ano civil.

Art. 21. O saldo financeiro do Fundo Municipal de Turismo, apurado em balango, em cada exercicio financeiro, sera transferido para o
exercicio seguinte, a crédito do mesmo Fundo.

CAPITULO VII
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DA PRESTACAO DE CONTAS

Art. 22. Toda despesa realizada com recursos do Fundo Municipal de Turismo devera ser objeto de prestacéo de contas ao Gabinete
do Prefeito e ao Conselho Municipal de Turismo, ndo excluindo a apresentagdo a outros 6rgdos publicos nos casos assim
determinados.

Paragrafo unico. A prestacéo de contas sera feita em estrita observancia a legislagédo federal, estadual e municipal que regulam a
tomada de prestacdes de contas.

Art. 23. As entidades de direito publico ou privado que receberem recursos transferidos do Fundo Municipal de Turismo a titulo de
subvengdes sociais, auxilios, termos de fomento, termos de colaboragdo ou transferéncias a qualquer titulo, serdo obrigadas a
comprovar a aplicagéo dos recursos recebidos, segundo os fins a que se destinarem, sob pena de suspensao de novos recebimentos,
além de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

CAPITULO VIII

DO FINANCIAMENTO DE PROJETOS TURISTICOS

Art. 24. Para efeitos desta lei, considera-se:

| - projeto turistico: proposta de realizagdo de obras, agdes ou eventos especificamente voltados para o desenvolvimento do turismo
e/ou a preservagao do Patriménio Turistico do Municipio e de investimentos relacionados a recuperagao e a valorizagao dos atrativos
turisticos publicos necessarios para promover, consolidar ou melhorar a competitividade dos destinos e dos empreendimentos
turisticos;

Il - proponente: pessoa juridica ou fisica estabelecida ou domiciliada no Municipio ha, pelo menos 2 (dois) anos, que proponha
projetos de natureza turistica ao Departamento de Turismo;

Il - produtor turistico: responsavel técnico pela execugao do projeto turistico.

Art. 25. O Fundo Municipal de Turismo financiara projetos turisticos apresentados por pessoas fisicas ou pessoas juridicas com
atuagao na area turistica, de direito publico ou privado, com ou sem fins lucrativos e relevancia para o Municipio.

Art. 26. Os projetos a serem custeados pelo Fundo Municipal de Turismo deverdo enquadrar-se, em um ou mais dos seguintes tipos:
| - estratégia de comercializagéo: agdes destinadas a fortalecer a imagem dos destinos turisticos e a garantir a eficiéncia e a eficacia
dos meios de comercializagao escolhidos;

Il - fortalecimento Institucional: agbes orientadas ao fortalecimento dos érgdos dirigentes de turismo, por meio de mecanismos
interinstitucionais de gestédo e coordenacado, em ambito municipal e privado, e do apoio a gestéo turistica municipal;

Il - infraestrutura e servigos basicos: investimentos imprescindiveis para gerar acessibilidade ao destino e dentro dele e satisfazer as
necessidades basicas do turista durante a sua estada;

IV - gestdo ambiental: garantir a preservagao dos recursos naturais e culturais, que sdo a base da atividade turistica, além de prevenir
e minimizar os impactos ambientais e sociais que os diversos investimentos turisticos possam gerar;

V - outros tipos de projetos que sejam considerados de relevancia turistica.

Art. 27. Os projetos deverao ser apresentados em formularios especificos elaborados pelo Departamento de Turismo, acompanhados
de documentos necessarios para habilitagdo, analise técnica e de mérito.

CAPITULO IX

DA SELECAO DOS PROJETOS TURISTICOS

Art. 28. A selegao dos projetos turisticos realizar-se-a por meio de atos convocatérios do Gestor do Fundo Municipal de Turismo.

Art. 29. Os pareceres especificos sobre os projetos com postulagédo de apoio financeiro serao elaborados pela Comissdo Municipal de
Incentivo ao Turismo — CMIT, composta por profissionais especializados em cada area de atuagao turistica, a ser instituida, com prazo
determinado, por ato do Diretor do Departamento de Turismo.

§ 1° Os membros da Comissao Municipal de Incentivo ao Turismo seréo indicados e convocados pelo Conselho Municipal de Turismo
e homologados pelo Diretor do Departamento de Turismo.

§ 2° Cada Comissao devera ser composta por 3 (trés) especialistas locais e/ou regionais que farao a avaliagéo e selecdo dos projetos
inscritos.

§ 3° Fica vedada a participagdo de membros do Conselho Municipal de Turismo na Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo, bem
como cancelada a inscrigdo de propostas que tenham vinculos diretos ou indiretos com membros dessa Comisséo.

§ 4° O parecer final dos projetos sera do Conselho Municipal de Turismo.

Art. 30. Qualquer projeto apresentado por membros do Conselho Municipal de Turismo, independentemente do valor, devera ser
avaliado pela Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo e, esta vedada a votacédo do conselheiro proponente do projeto.

Art. 31. Compete a Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo analisar a documentagéo e os objetivos de cada projeto, de acordo
com as diretrizes da politica turistica do Municipio, conforme estabelecido nesta lei, no Plano de Aplicagdo e no Plano Municipal de
Turismo.

Art. 32. A Comisséo Municipal de Incentivo ao Turismo devera adotar critérios objetivos na selegédo das propostas:

| - avaliagdo do impacto econdmico, social e ambiental;
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Il - adequagao orgamentaria;

11l - viabilidade de execugéao; e

IV - capacidade técnico-operacional do proponente.

Art. 33. Apds selecionados os projetos pela Comissao Municipal de Incentivo ao Turismo, os mesmos serdo encaminhados para a
aprovagéo do Conselho Municipal de Turismo.

Art. 34. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo serao transferidos a cada proponente em conta-corrente Unica, da qual ele seja
titular, aberta em instituigao financeira indicada pelo Departamento de Turismo, com a finalidade exclusiva de movimentar os recursos
transferidos para execugao de agdes apoiadas pelo Fundo Municipal de Turismo.

Art. 35. Apds a aprovacao do projeto ndo sera permitida a transferéncia de sua titularidade, salvo em caso de falecimento ou invalidez
do proponente ou quando ocorrer o desligamento do dirigente da entidade e/ou empresa.

Art. 36. Os executores dos projetos apresentardo, até 30 (trinta) dias apds a sua concluséo, cronogramas fisico-financeiros sobre a
execucdo dos projetos e prestardo contas da utilizagdo dos recursos alocados aos projetos turisticos incentivados, de forma a
possibilitar a avaliagao, pelo Departamento de Turismo e Conselho Municipal de Turismo, dos resultados atingidos, dos objetivos
alcangados, dos custos reais, da repercussao da iniciativa na sociedade e demais compromissos assumidos pelo proponente e pelo
executor.

Paragrafo Unico. A ndo apresentacdo da prestacao de contas e de relatérios de execugdo nos prazos fixados implicara na aplicagao
de uma das seguintes san¢des ao proponente, a critério da comissao responsavel pela analise do projeto:

| - adverténcia;

Il - suspensdo da analise e arquivamento de projetos que envolvam seus nomes e que estejam tramitando no Fundo Municipal de
Turismo;

Il - paralisagdo e tomada de contas do projeto em execugao;

IV - impedimento de pleitearem qualquer outro incentivo do Departamento de Turismo e de participarem, como contratados, de projeto
e/ou eventos promovidos pelo Governo Municipal;

V - inscrigdo no cadastro de inadimplentes do Departamento de Turismo e do 6rgdo de controle de contratos e convénios da
Prefeitura, sem prejuizo de outras cominagdes civeis, criminais e tributarias decorrentes de fraude ao erario.

Art. 37. Os beneficios do Fundo Municipal de Turismo nao poderao ser concedidos a projeto que n&o seja de natureza turistica ou cujo
proponente:

| - esteja inadimplente com o Departamento de Turismo;

Il - esteja inadimplente com a prestacéo de contas de projeto turistico anterior;

11l - ndo tenha domicilio no Municipio;

IV - seja servidor publico municipal ou membro da Comissdo Municipal de Incentivo ao Turismo ou do Fundo Municipal de Turismo;
V - seja pessoa juridica ndo-governamental que tenha, na composicao de sua diretoria, membro do Fundo Municipal de Turismo ou
pessoa inadimplente com prestagdo de contas de projeto turistico realizado anteriormente;

VI - ja tenha projeto aprovado na mesma area turistica para execugdo no mesmo ano civil;

VII - sendo pessoa juridica de direito privado, ndo tenha por objeto o exercicio de atividades na area turistica em que se enquadre o
projeto.

Art. 38. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo nao poderdo ser aplicados em construgdo e/ou conservagédo de bens imoveis,
exceto quando se tratar de projetos para a area de Patrimonio Turistico.

Art. 39. Os recursos do Fundo Municipal de Turismo poderdo ser aplicados na aquisicdo de material permanente, desde que o
proponente seja 6rgéo publico e os materiais sejam imprescindiveis a execugéo do projeto e/ou ainda sejam objeto de atendimento
em beneficio a toda a comunidade local.

Art. 40. Os recursos utilizados indevidamente deverao ser devolvidos, acrescidos de juros conforme indice estabelecido na legislagéo
tributaria municipal, sem prejuizo da aplicacdo cumulativa de outras sang¢des previstas nesta lei

Art. 41. Os proponentes dos projetos aprovados deverdo divulgar, obrigatoriamente, em todos os produtos turisticos, atividades,
comunicagdes, releases, convites, pegas publicitarias audiovisuais e escritas, e outras, o apoio institucional do Governo Municipal, do
Departamento de Turismo e do Fundo Municipal de Turismo, sob pena de serem considerados inadimplentes.

Art. 42. Os projetos ja aprovados e desenvolvidos anteriormente e que forem concorrer novamente aos beneficios do investimento
turistico com repeticdo de seus contetdos fundamentais, deverao anexar relatério de atividades, contendo as agbes previstas e
executadas, bem como explicitar os beneficios planejados para a continuidade.

Art. 43. Os projetos n&o aprovados ficardo a disposicdo de seus proponentes até 30 (trinta) dias apds a divulgagdo do resultado,
sendo inutilizados aqueles que nao forem retirados nesse prazo.

CAPITULO X

DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 44. As despesas decorrentes desta lei correrdo a conta de dotagdes orgamentarias consignadas no Orgamento Programa do

IcP 18/11/2021 Ano | | Edigdo n°193 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Brasil

£

0 Brasi na ora
da cortificagdo digital

Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
36/38



DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

Imprensa Oficial Instituida pela Lel n® 3.360/2021
Decreto n® 6,675 de 14 de Janeiro de 2021

Quinta-Feira, 18 de Novembro de 2021 Ano | | Edicdo n® 193 Pagina 37 de 38

Municipio, suplementadas se necessario.

Art. 45. Revogam-se as Leis Municipais:

| -n°2.092, de 8 de dezembro de 1999; e

II- n°2.373, de 1° de abril de 2005.

Art. 46. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 17 de novembro de 2021.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de costume.
LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

Termo Aditivo n® 045/2021 ao Termo de Permissdo de Uso n° 03/2018

Processo n°.: Processo Administrativo de origem n°® 1332/2018

Espécie: Termo Aditivo

Participes: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista (MUNICIPIO) e a Associagéo de Pais e Voluntarios do Judd de
Paraguacu Paulista (APVJ) (CNPJ/MF 22.968.758/0001-50).

Objeto: Aditamento do Termo de Permissao de Uso n° 03/2018, para regularizacédo da Clausula Terceira, que passa a vigorar com as
seguintes alteragdes:

“CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES

Paragrafo unico. Excetuam-se do disposto no caput desta clausula as despesas de agua e esgoto e de energia elétrica, que seréo de
responsabilidade do MUNICIPIO.” (NR)

Amparo Legal: Decreto Municipal n°. 6.349, de 6 de novembro de 2018.

Data da Assinatura: 03/11/2021, com efeitos retroativos a 12 de novembro de 2018.

Signatarios: Antonio Takashi Sasada (Antian), pelo MUNICIPIO, e Renato Espirito Santo, pela ASSOCIAGAO.

(Republica-se, pois, a publicagdo anterior saiu com incorregdes.)

TERMO ADITIVO N° 047/2021

Processo n°.: 1866/2021 e 3388/2021

Espécie: Termo de Convénio de Natureza Financeira

Participes: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista (MUNICIPIO), Departamento Municipal de Satde
(DEPARTAMENTO) e Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista (CONVENIADA).

Objeto: Aditamento do Convénio SUS/SP n° 02/2021, para adicionar R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) ao valor global
do convénio, destinado a procedimento para autorizagdo de leitos de Unidades de Terapia Intensiva — UTI Covid-19, conforme
Portarias GM/MS n°s 373, 478 e 2.336/2021, do Ministério da Saude. O valor previsto no termo aditivo sera repassado em parcela
Unica, conforme cronograma de desembolso constante do plano de trabalho.

Amparo Legal: Constituicdo Federal, nos artigos 196 a 200; as Leis Federais n°s 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgéanica da
Saude), n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragbes — Lei Atual de Licitagdes e
Contratos, e n° 14.133, de 1° de abril de 2021 - Nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos e a Lei Municipal n°. 3.385, de 22
de junho de 2021.

Ratificagdo: Ratificam-se as demais Clausulas e condi¢des do convénio inicial.

Data da Assinatura: 17/11/2021.

Signatarios: Antonio Takashi Sasada, pelo MUNICIPIO; Egydio Tonini Nogueira Neto, pelo DEPARTAMENTO; e Godofredo Ribeiro de
Freitas Filho, pela CONVENIADA.
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